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H1KITA PAKARTOJO GROMYKO REIKALAVIMA
ALŽERIJA TURĖS BENDRĄ BIUDŽETĄ 
SU VISA PRANCŪZIJOS VALSTYBE
PARLAMENTO NUTARIMAS REIŠKIA DIDELĮ DE GAULLE 
LAIMĖJIMĄ PRIJUNGTI PROVINCIJĄ TAIKINGU BŪDU

PARYŽIUS. — Dviejų dienų Prancūzijos parlamento debatai, 
pasibaigę ketvirtadienį auštant, atnešė prezidentui De Gaulle 
didelių laimėjimų. 476 balsais prieš 54 nutarta Alžerijos biu­
džetą ir jos piniginę sistemą sujungti su visos Prancūzijos. De 
Gaulle tai vadina Alžerijos provincijos suprancūzinimą valstybine 
prasme (integracija) “per taika ir pažangą”.

George Bidault, buvęs prem­
jeras iš katalikų liaudies sąjū­
džio, remiamas De Gaulles opo­
zicionierių Alžerijoj (prancūzų 
kolonistų), ir tas pasisakė pa­
lankiai už šiuos vyriausybės pla­
nus. “Geriau įgyvendinti inte­
gracija, apie tai nekalbant, ne­
gu apie tai kalbėti, nieko neda­
rant”, pasakė Bidault. “Priešin­
gas integracijai kelias vestų Al- 
žeriją į susiliejimą su musulmo­
nų (arabų) pasauliu, kas reikš­
tų didelį pavojų patekti Alžeri- 
jai į komunistų įtaką”.
Nato problemos

Lygiagreta prancūzus domi­
na, kuo pasibaigs De Gaulle gin­
čas su Nato sąjungininkais Ame 
rika ir Anglija, atsisakius Pran­
cūzijai duoti Nato pajėgoms 
teisę laikyti atominius ir raketi­
nius ginklus.

Prancūzų spauda nurodo, kad 
Anglija yra tikroji intrigų py­
nėja, su kuria bėdos momentais 
praeity sudarytos sąjungos nie­
kad nebuvusios nuoširdžios. Ne 
tiek Amerika, kiek Anglija ne­
norinti Prandūzijos įsileisti į 
“atominį klubą”, kuris tuo tar­
pu susideda tik iš trijų narių 
(JAV, SSSR ir Anglijos).
Norstad tarsis su Ike

Prancūzijos nedraugiškas 
sprendimas reiškia, kad Nato 
turės perkelti 250 atominių 
bombonešių iš Prancūzijos kur 
nors kitur, visų pirma į Angliją.

Tuo reikalu Nato vyr. pajėgų 
viršininkas gen. Norstad yra 
numatęs išsikalbėti su prez. Ei- 
senhoweriu.

Matyti, kad Anglija daugiau­
sia pavydi Prancūzijai atominių 
ginklų, jei premjeras Macmil­
lan jau davė sutikimą perkelti 
tuos lėktuvus iš Prancūzijos. 
Darbo partija, esanti opozicijoj, 
pakėlė dėl to didelį triukšmą. 
Darbiečiai rdikakiuja 'iš vy-. 
riausybės pasižadėjimo, kad ji 
nebeleis padidinti Amerikos 
aviacinių pajėgų anglų teritori­
joj-

Amerika sumažino 
paramą Lenkijai

Nepamiršo Gomulkos žodžių
WASHINGTON AS, D. C. — 

JAV ir komunistinė Lenkija pa­
sirašė prekybos ir paskolų su­
tartį $50 milijonų sumai, perpus 
mažiau, negu pereitais metais.

Remiantis šia sutartim, Ame­
rika parduos Lenkijai iš savo 
maisto atsargų (tas reiškia pi­
gesne, negu rinkos kaina) že­
mės ūkio gaminių už $44 mil. 
Lenkija atsilygins savo valiuta, 
zlotais, kuriuos Amerika išleis 
Lenkijoj padengti ambasados ir 
kitokias išlaidas.

Likusieji $6 mil. numatyti tų 
prekių gabenimui apmokėti ($4 
mil.) ir polio skiepams užpirk­
ti (už $2 mil.) Tuos $6 mil. Len­
kija turės grąžinti doleriais ir 
mokėti 4.5% palūkanų.

Pereitų ir užpereitų metų 
Amerikos šios rūšies parama

Iš VISO PASAULIO
žuvo kunigas-lakūnas

HOUSTON, Tex. — Keturvie­
tis privatus lėktuvas, vairuoja­
mas jo savininko šv. Teresės 
katalikų parapijos kleb. Ralph 
Diefenbach, 45 metų, nukrito 
ir sudužo, vos pakilus iš aero­
dromo. Su kunigu-lakūnu žu­
vo 3 harių šeima; Mr. ir Mrs. 
Ray Lockwood ir jų 11 metų 
duktė.
Billy Graham į Maskvą

LONDONAS. — Garsus Ame­
rikos protestantų pamokslinin­
kas Billy Graham gavo leidimą 
važiuoti į Sovietų Sąjungą. Ten 
jis sakys pamokslus ne sporto 
stadionuose, bet uždarose bap­
tistų bažnyčiose. Grįžęs iš Au­
stralijos, jis sustojo Londone, 
kur buvo pakviestas į karalie­
nės rūmus atšvęsti jos vyro 38- 
tą gimtadienį. Dievo žodžio sa­
kytojas pasipiktino Londono 
parkais. Jis užtikęs daugybę • 
meilės porų, kurios “elgiasi kaip 
miegamajame kambary”.
Venecuela-Dominika pykstasi

CARACAS, Venecuela. — 
Amerikos Valstybių 'Organiza­
cija (OAS) Washingtone gavo 
pranešimą iš Venecuelos vyriau­
sybės, kad ji nutraukė diploma­
tinius santykius su Dominikos 
respublika. Prieš keletą dienų 
Dominikos vyriausybė ištrėmė 
Venezuelds karo attache.
Liberaces “šmeižto” byla

LONDONAS. — Amerikos 
pianistas Liberace iškėlė bylą 
dienraščiui Mirror ir jo bendra­
darbiui William Neil O’Connor 
(Cassandrai) už išvadinimą kri­
tikos straipsny homuseksualis- 
tu. O’Connor tai neigė, bet kri­
tikavo pianistą teisme dar griež­
čiau negu savo straipsniuose. 
Nuo Liberaces muzikos jis norįs 
vemti. Liberace savo komerci­
niam menui išnaudojąs Dievą, 
savo motiną ir visa kita. Jam 
ar jai pavykę sukelti masių is­
teriją, kaip suk eidavęs Nuern- 
berge Hitleris, daugiausia mo­
terėlėms.
Pagerbė SSSR mokslininką

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos mokslų akademija 
pakvietė garbės nariu (tikrai­
siais nariais gali būti tik JAV 
piliečiai), Sovietų Armėnijos as­
tronomą V. A. Ambartsumian. 
Tokią garbę Sovietų mokslinin­
kams JAV mokslų akademija li­
gi šiol buvo suteikusi tik fizikui 
P. Kapitzai ir matematikui P. 
Aleksandrovui.

Lenkijai buvo dvigubai didesnė. 
$50 mil. “atskaityta” už Lenki­
jos komunistų vado Gomulkos 
grubius išsišokimus prieš Ame­
riką, esant jam pereitų metų 
lapkričio mėn. Sovietų Sąjun- 
boj. Grįžęs į Varšuvą, Gomul­
ka tęsė užpuldinėjimus toliau, 
esą Amerika remia Vakarų Vo­
kietijos militaristus naujam 
pasauliniam karui sukelti ir t. t.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Nikita Chruščiovas Maskvoje pasitinka iš rytinės Vokietijos atvykusią komunistu delegaciją, 

kit-’ai vadovauia pats Rytu Vokietijos komunistu bosas Walter Ulbricht (dešinėje, fronte). Sovietų 
Sąjunga su rytinės Vokietijos komunistais pradeda derybas, nelaukiant kol baigsis keturių "di­
džiųjų" užsienių reikalų ministerių konferencija Genevoje.

ADENAUER, ERHARD - VeL DRAUGAI Amerika propaguoja
DULLES MIRTIS PRIVERTUSI KANCLERI ATSISAKYTI 
NUO PREZIDENTŪROS IR PASILIKTI SENOJOJ VIETOJ

BONA. — Kanclerio Adenauerio ir jo pavaduotojo ūkio mi- 
nisterio Erhardo ginčą judviejų partija (krikščionių demokratų) 
laiko baigtą. Nėsusipratimas pašalintas, draugystė atstatyta, 
pareiškė po partijos susirinkimo jos atstovas W. Rasner.

i—Kad ginčas baigtas ir savi­
tarpinė draugystė su kancleriu 
atstatyta, patvirtino korespon­
dentams ir paliestasis, Ludvig 
Erhard. Prie kanclerio atsipra­
šymo pridėjo panašų pareiški­
mą ir krikščionių demokratų 
partija. Adenaueris atsiprašė' 
vicekanclerį — ūkio minister} ir 
paaiškino, jog jis neturėjo tiks­
lo nuvertinti Erhardą, kaip kan­
didatą į jo įpėdinius — vyriau­
sybės vadus.
Persigalvojo Dulles laidotuvėse

Ketvirtadienį šiuo reikalu 
Adenaueris aiškinosi parlamen­
to susirinkime. Jis pasakojo, kad 
mintis atsisakyti kandidatūros 
į prezidentus ir pasilikti kancle­
rio vietoj jam atėjo Washing­
tone, atskridus į John F. Dulles 
laidotuVes.

Dulles mirtis ir Adenauerio 
pasitraukimas iš kanclerių jam 
pasirodė Vakarų pasaulio anti­
komunistinio fronto susilpnė­
jimu. Kad iš to nesidžiaugtų 
komunistai ir nenusimintų lais­
vasis pasaulis, Adenaueris ir nu­
taręs pakeisti savo nusistatymą, 
paskelbtą prieš porą mėnesių, 
kad jis sutinka būti renkamas į 
respublikos prezidentus.
Palieka, kur buvę

Adenaueriui paliekant kanc­
leriu, Erhardui — ūkio minis- 
teriu ir vicekancleriu, krikščio­
nių demokratų partijai tenka 
pradėti iš naujo dairytis kan­
didato į prezidentus. Bet šis 
klausimas yra daug lengvesnis, 
negu kanclerio įpėdinio ieškoji­
mas.

Adenaueris nori ir toliau tu­
rėti atsargoj į įpėdinius finan­
sų ministerį Dr. Etzel. Krikš-
čionių demokratų frakcijos pir­
mininkas parlamente Dr. Hein­
rich Krone laikomas tinkamiau­
siu jų kandidatu į prezidentus.

Prezidentą renka parlamentas 
kartu su dalinių valstybių at­
stovais. Rinkimai buvo numa­
tyti liepos 1 dieną. Buvo many­
ta suvažiuoti prezidentui rinkti 
į Vakarų Berlyną. Bet Rytų 
Vokietijos valdžia pagrasino jų 
kelionę sutrugdyti.

— Mirė Marija žmuidzinavi- 
čienė, dailininko A. Žmuidzina­
vičiaus žmona. Vilniaus “Tieso­
je” buvo trumpi užuojautos 
skelbimėliai. Ji buvo šaulių Są­
jungos kūrėja, Putvio-Putvins- 
kio sesuo. Iš profesijos — dan­
tų gydytoja. (E)

Vėliausios Žinios
• Vokietijos parlamente opo­

zicijoj esančios socialdemokra­
tų partijos pirmininkas Ollen- 
hauer pasakė piktą kalbą prieš 
Adenauerį už jo pastangas iš­
silaikyti kanclerio vietoj bet ko­
kia kaina. (Nepatenkintai apie 
Adenauerio pasilikimą kancle­
riu kalbėjo ir Rygoj, Latvijoje 
esąs Nikita Chruščevas).

• Chruščevas pasiūlė sukur­
ti “nuatomintą” zoną iš Pabal­
tijo ir Skandinavijos (Danijos, 
Švedijos) bei Suomijos.

• Viceprezidentas Nixonas, 
susitikęs su prezidentu, apkal­
bėjo savo kelionės planus į So­
vietų Sąjungą. Vakare jis at­
skrido į New Yorką dalyvauti 
su gub. Rockefelleriu iškilmėse 
paminėti 350 metų sukaktį nuo 
pirmosios Henry Hudson kelio­
nės upe, kuri šiandien vadina­
si jo vardu ir kurios žiotysse iš­
augo New Yorko didmiestis.

• Bostone sprogo iškeltojo 
traukinio (elevatoriaus) stotis. 
Sužeista 36 žmonės, 7 labai sun­
kiai.

• Nikita Chruščev, kalbėda­
mas Rygoj, Latvijoj, apie Vaka­
rų šalių atsisakymą išsikrausty­
ti per metus laiko iš Berlyno, 
pripažino, kad John F. Dulles 
politika tęsiama Vakarų vyriau­
sybių ir toliau.

• 40 sukilėlių pasidavė Ni- 
karaguos valdžia Santo Domin­
go srity, tarpininkaujant kata­
likų kunigui Fdederico Arguello, 
kuris buvo revoliucionierių pu­
sėj.

rusam abstraktizmą, 
kaip “laisvą meną”
Sovietų valdžia priešinga

MASKVA. — New Yorko mo­
derniojo meno muziejaus pro­
pagandistas Alfred Barr buvo 
pakviestas parodyti Sovietų dai­
lininkams, kur glūdi tikrasis ir 
laisvasis Amerikos menas jų 
abstrakčiuose paveiksluose, ku­
rie užims pusę dailės skyriaus 
JAV parodos paviljone.

Barr savo paskaita pavaizda­
vo filmais ir jų iškarpomis. 
Jackson Pollack, kuris savo “pa­
veikslus” netapo, o drabsto da­
žais, buvo pristatytas klausyto­
jams, kaip pats didžiausias mo­
derniojo meno genijus. Iš 100 
klausytojų vienas kitas į tai at­
siliepė, kad įdomu, viena daili­
ninkė turėjo drąsos keletą kar­
tų pasakyti, kad gražu.

Po paskaitos Puškino galeri­
jos direktorius Zamoškin nu­
tiesė valdinę liniją, kuria pa­
remta komunistų dailė (“socia­
listinis realizmas”) ir kuria 
puolami laisvojo pasaulio mo­
dernistai - abstraktistai, impre­
sionistai ir kiti.
“Įdomi savo stagnacija”

“Amerikos dailės paroda įdo­
mi tuo, kad ji parodo technikos 
stagnacija”, kalbėjo S. Zamoš­
kin. “Daugiau kaip prieš 30 < 
metų rusų dailininkas Malevič 
nutapė savo garsųjį juodą kva­
dratą. Praėjus dviem generaci­
jom, abstrakcionistai parodė, 
kad jie toliau šio taško nenuė­
jo”.

Alfred Barr su tuo nesutiko. 
Amerika turinti kiekvienoj ge­
neracijoj — ir po II pasaulinio 
karo — menininkų, kurie dirba 
savotiškus, vis naujus “juoduo­
sius kvadratus”, skirtingus nuo 
Malevičiaus”, išvedžiojo New 
Yorko moderniojo meno muzie­
jaus atstovas.

UNITED PRFSS-NAUJIENU Photo
Vairuojamasis sviedinys Regulus I paruoštas iššovimui iš povan­

deninio laivo Barbero, esančio Atlanto vandenyne. Sviedinyje buvo 
“išsiųsta" į Mayport, Floridoj, pašto siuntinys su 3,000 laiškų.

VAKARAI TURI APLEISTI BERLYNĄ 
1960 METAIS, PASAKĖ CHRUŠČEVAS

JEI GROMYKO NEATŠAUKS NAUJOJO ULTIMATUMO, 
KONFERENCIJA BUS NUTRAUKTA, ĮSPĖJO HERTEH

GENEVA. — Valstybės sekretoriui Herteriui siekiant išgau­
ti iš Gromyko atsisakymą nuo vakarykščio ultimatumo, per Mas­
kvos radiją buvo paskelbtas paties Chruščevo pareiškimas, kad 
Sovietai nemano atsisakyti šio reikalavimo.

Anglija nebenori 
viršūnių derybų 
bet kuria kaina

Pripažįsta Ikes sąlygas
LONDONAS. — Trečiadienį 

britų vyriausybė pakeitė savo 
galvojimą apie Rytų-Vakarų vy­
riausybių vadų susitikimą (vir­
šūnių konferenciją) bet kuria 
kaina. Nuo pat Macmillano pa­
starojo atsilankymo Washinto­
ne anglai kalbėdavo, kad viršū­
nių konferencija bus sušaukta, 
nežiūrint, kokių vaisių duos už­
sienio reikalų ministerių dery­
bos Genevoj.

Pasirodžius, kad Macmillanas, 
būdamas Maskvoj, neišgėrė jo iš 
Sovietų palankesnio Berlyno ir 
kitų pasaulinių problemų spren­
dimo, anglai įsitikino Genevoj, 
kad jiems tenka glaudžiai lai­
kytis su Herteriu. Jis, laikyda­
masis prez. Eisenhowerio sąly­
gų, nesutinka šaukti viršūnių 
konferencijos, kol Sovietų užsie­
nio reikalų ministeris Gromyko 
neparodys geros valios, mažų 
mažiausiai, kol neatsisakys gra­
sinimų ir šantažo.

Teismas liepė Hoffos 
unijai “apsivalyti”

Nepirmas ir nepaskutinis 
įsakymas šoferių brolijai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Apeliacinis teismas patvirtino 
žemesnio teismo įsakymą šofe­
rių brolijai apvalyti savo vado­
vybę nuo kriminalinio elemen­
to.

Fed. teisėjas Dickenson Letts 
buvo paliepęs įgyvendinti uni­
jos nuostatus, įveeti tvarkingą 
knygvedybą, patraukti į teismą 
vieną viceprezidentą ir nebesu- 
darinėti “meilės’ sutarčių su 
darbdaviais, nuskriaudžiant dar­
bininkus, šoferių unijos nacius.

Pareikajauta pripažinti “pi­
lietines” teises unijos nariams 
— Jeisti jiems dalyvauti vykdo­
mųjų organų rinkimuose ir lais­
vai kalbėti, negaunant už tai 
plytgaliu į galvą.
Hoffa įsakymų nepaiso

Teismas jau nekartą yra da­
vęs tokius įsakymus Hoffos va­
dovaujamai didžiausia,i unijai 
Amerikoje (1,600,000 narių). 
Teisėjas Letts paskyrė trijų na­
rių priežiūros komisiją sekti 
“apsivalymo” darbus unijoje. 
Bet tokių prošvaisčių nepaste­
bėjo.

Dėlto priežiūros komisija 
kreipėsi į teismą iš naujo, kad 
jis pakartotų minėtus reikala­
vimus. Nepabojus fed. teisėjo 
Letts įsakymu, byla atsidūrė 
apeliaciniame teisme, kuris 
Letts reikalavimus šoferių uni­
jai pakartojo.

— Apklausinės visus prof, są­
jungų narius. Ryšium su Lie­
tuvos profesinių sąjungų narių 
bilietų keitimu senieji bilietai 
atimami ir bus išduodami nau­
ji, kai kiekvienas narys bus ap­
klausinėtas. (E)

Naujuoju ultimatumu Sovie­
tai pareikalavo per savo užsie* 
nio reikalų minister} Gromykd 
iš Vakarų šalių, kad jos apleistų 
Berlyną per metus laiko, 1960 
metų vasarą.

Atvažiavus į Maskvą Ryt^ 
Vokietijos vadams tolesniems 
pasitarimams su Chruščevų, 
Vakarų ministerial laukė, kad' 
iš ten ateis nurodymas Gromy- 
kui nusileisti šiek tiek Berly­
no klausimu, kad nedingtų pas­
kutinė viltis sušaukti viršūnių 
konferenciją. Nurodymas atė­
jo, bet jis nereiškia jokia nuo­
laida, bet dar griežtesnį Krem­
liaus laikymąsi.
žaidimas ultimatumais

Ketvirtadienį Christian Her- 
ter, pirmą pasitaręs su Lloyd u 
ir Murville, nuvyko pas Gromy­
ko su savo ultimatumu: jo lėk­
tuvas yra paruoštas kelionei na­
mo ir jis išskris, praėjus 4 va­
landoms nuo pranešimo, kad 
Genevos konferencija nutraukia­
ma.

Grofnyko liko užsispyręs, 
kaip ir buvo. Jis tik prašė ne­
laikyti ano reikalavimo ultima­
tumu, o kokiu nors švelnesniu 
•vardu. Herter atsakė, kad bet 
koks pasiūlymas, sujungtas su 
terminu, kada jis turi būti iš­
pildytas, jo ir Vakarų kolegų 
laikomas šantažu, grasinimu. O 
tokiomis aplinkybėmis Vakarai 
nebemano leistis į tolesnes de­
rybas.
Atrodo, viskas pasakyta

Po poros valandų išsikalbėji­
mo su Gromyko, valstybės se­
kretorius Herter jam priminėj 
kad Sovietai turi atšaukti mi­
nėtąjį reikalavimą, jei jie nori 
tolesnių derybų. Vargu Gromy-- 
ko tai padarys, jei jau pasigir­
do paties diktatoriaus įspėji­
mas, kad Sovietai nemano 
trauktis nuo duoto reikalavimo.

Rado “Thor” raketos 
galvą už 5,500 mylią
Bando atsparią medžiagą, 
kuri išlaiko 13,000° karštį

CAPE CANAVERAL, Fla. —■ 
Aviacija trečią kartą, iš eilės iš­
traukė iš pietinio Atlanto Thor- 
Able, tarpžemyninės balistinės 
raketos, galvą.

Ketvirtadienio bandymas lai­
komas pasisekęs visais atžvil­
giais. Aviacija turi pagaminusi 
raketos galvą iš naujos ir tokios 
atsparios medžiagos, kad ji. atr 
laiko 13,000° karštį. Karo atve­
ju raketos galvoj būtų atomi­
nė ar vandenilinė bomba, kurį 
kristų iš erdvės į priešoi taikinį, 
kaip koks meteoras. Kad galva 
nesudegtų, trinantis į oro da­
leles atmosferoj, reikia turėti 
raketos galvą iš labai atparios 
medžiagos.

Thor-Able raketa išlėkė iki 
300 mylių į viršų ir po 20 mi­
nučių nukrito į numatytą tai­
kinį už 5,500 mylių prie anglų 
salos Ascension, tarp Brazili­
jos ir Vakarų Afrikos.

— Pabaltijo sporto žurnalistų 
konferencija įvyko Rygoje. (E)
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TVANAS PIETŲ AMERIKOJE
Baisūs potvinio vaizdai Argentinoje, Brazilijoje ir Urugvajuje 

(Rašo ALBINAS GUMBARAGIS, Montevideo, Uruguay)

Balandžio pradžioj prapliupti - 
sis lietus Brazilijoje, Urugvaju­
je ir Argentinoje, patvindė upe­
lius ir upės Uruguay bei Parana 
išsiliejo iš savo vagų. O ryt-pie-; 
tinis vėjas ir La Platos upę pa­
tvindė.

Pusė Urugvajaus teritorijos 
apsemta. Prie upės Uruguay 
esą Argentinos miestai atsidū­
rė vandeny. Santo Tomė, Monte 
Caseros, Federacion, o ypač 
Concordia, Colon, Concepcion 
del Uruguay, Gualeguachu ir 
Gualeguay gyventojai apleido 
savo židinius, vyriausybės ir vi­
suomenės pagalbos priemonė­
mis.

Prie Paranos nukentėjo Cor- 
rientes, Santa Fe ir Rosario, o 
pradedant Campana, Tigre, 
Avellaneda, Dock Sudu, Wilde, 
Villa Dominico, Quilmes, Punta 
Lara ir iki Beriso, daugiausia 
nukentėjo žemumų gyventojai, 
tik brangesnius daiktus ir dalį 
virtuvės įrankių spėdami išsi­
gabenti į aukštesnes vietas. Kol 
vyriausybė sutalpino pabėgė­
lius barakuose ir valdiškuose na­
muose, daugelis nakvojo ant til-

kentėjusioms šeimoms. Liko be 
nieko daugelio “mizerijos vilų“ 
gyventojų. Kadangi potvinis 
nebuvo staigus, tai žmonių au­
kų nedaug. Išsigelbėjusių tar­
pe yra neturtingų motinų turin­
čių po 8 ir daugiau mažamečių 
vaikų.

Skaudžiai nukentėjo kelesde- 
| šimt lietuvių šeimynų, žuvo dar­
žovės ar inventorius. Nukentėjo 

Į pastatai ir namų apyvokos daik- 
I tai. Salų Ibicuy, visiškai apsem- 
1 tų, lietuviai turi baisius nuosto­
lius.

Buvo nutrauktos pamokos 26 
mokyklose, paįro susisiekimas, 

(užsidarė krautuvės. Baisūs pot­
vinio nušiauštų vietovių vaiz­
dai.
Urugvajus paverstas saloms

Tuo metu, kai daugelyje pa­
saulio kraštų įvyksta didelės 
katastrofos, Urugvajus nėra tu­
rėjęs savo istorijoje tokios bai­
sios, kaip įvyko dabar.

Lyjant be pertraukos savai­
tę laiko ir nekuriose teritorijos 
dalyse siaučiant audrai, patvi­
no upės, ežerai ir upokšniai, ūž­

tų ir ant fabrikų stogų. Išdalin-' liedami milžiniškus žemės plo­
ta daug rūbų ir patalinės nu- tus.

Specialus busas Į Naujienų pikniką
Sekmadienį, birželio 14 dieną, lygiai antrą valandą didelis CTA 

busas nuo NAUJIENŲ, nueis į Bridgeportą, sustos ties Lietuvių 
Auditorija, paims ten Piknikan važiuoti norinčius, vėliau dar 
kartą sustos ties Archer ir Kedzie ir nuveš tiesiai į Bučo Daržą. 
Nuvažiavimas kainuos 50 centų.

Vakare tas pats busas iš pikniko išvažiuos 7 valandą. Jis parveš 
piknikautojus į Bridgeportą ir prie NAUJIENŲ.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

PavasarinisK.NAUJIENŲ pik­
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brightoų Parko ir kitų mi-j 
nėtų apylinkių kolonijų geriau-1 
šia yra paimti Archer Road, ku- j 
ris vėliau vadinasi US 4-A ir j 
važiuoti iki Willow Springsj 
miestelio. Tenai reikia pasukti, 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines Road ir pasukti į kai­
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai i

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
. Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA ,c,rREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7 0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
T.Afayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ULiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
i«00 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAytnarket 1-2028
W i i ■ i m ■■ t mi ■ i ■■■■■■■■ ..... ■ —

ji .holo
Russel B. Sugarmon, Jr., Harvardo 

universitetą baigęs negras, tikisi lai­
mėti Memphis, Tenn., miesto komi- 
sionieriaus vietą. Ten 6 baltieji len- 
ktyniuoja dėl tos vietos.

tiems geriausia naudotis Wil­
low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road,

Iš Marquette Parko važiuo­
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 

I turi pasiekti Wentworth Road, 
i pervažiuoti jau suminėtus ka- 
i nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
j pikniką gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei­
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan­
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil­
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į Pavasarinį NAUJIENŲ 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti.

Pusė milijono gyventojų tu­
rėjo staigiai apleisti savo na­
mus ir keltis į saugesnes vietas, 
kad nežuvus paliekant viską 
vandenims*.

Apsupti miestai ir miesteliai 
vandens paplūdimu, nugriauti 
tiltai, užlietos elektros bei radijo 
stotys ir vandentraukiai, išar­
dyti traukinių bėgiai ir plentai, 
nutraukti telefono ir telegrafo 
įtaisai, upėmis plaukia šimtai 
prigėrusių karvių ir avių, susi­
maišiusios su trobesių palaikais 
ir nuodingomis gyvatėmis.

Sunaikinta didžiuliai plotai 
javų ir pasėlių.

Sodybos ir sodai, vynuogynų 
ir apelsinų plantacijos po van­
deniu.

žmonės kėlėsi į aukštesnes 
vietas, nespėjusieji atsidūrė ant 
medžių viršūnių ir namų stogų, 

, kol sulaukė pagalbos.
Daugelio miestų gatvėmis, 

greitoji pagelba’ daroma valti­
mis ir motorlaiveliais, nes ne­
kuriose vietose vanduo pakilo 
iki 17 metrų aukščio nuo jū­
ros lygio.

• Visa Urugvajaus teritorija 
paversta salomis ir pusiausa- 
liais su iš vandens kyšančiomis 
medžių viršūnėmis ir namų sto­
gais.

Paso de los Torros miestas, 
prie kurio randasi didžioji hi­
droelektros stotis Rincon del Bon 
nete, kari aprūpina didžiąją 
krašto dalį elektros energija, 
pavojingai pakilus’ ežero van­
denims, buvo evakuota visi gy­
ventojai ir miestas, palikti be 
vieno žmogaus atrodė, kaip van­
dens' apsupta pūstynė.

Jaudinantis vaizdas! Ir tuo 
daugiau jaudinantis, kad dau­
gumoje nukentėjo vidurinė- ir 
neturtingoji klasė, kurios buvo 
įsikūrę užmiesčiuose, toliau nuo 
miestų ir netoli upių.

Ketvirtą vietą, užimantis 
Urugvajaus miestas Mercedes 
ir vienas iš gražiausių gamtos 
atžvilgiu, užpilamas Rio Negro 
upės potviniu. Tūkstančiai jo 
gyventojų iškelti į saugesnes 
vietas.

Provincijoje nebeužtenka vie­
tos kur sutalpinti nukentėju­
sius. Kareivinės, mokyklos ir 
traukinių vagonai užkimšti mo­
terimis, vaikais ir ligoniais. Li­
kusieji susigrupavę po atviru 
dangumi mirko, tebelyjant, su­
šalę ir išalkę.

Dramatiškas vaizdas, kai jų 
veiduose matai nuovargį ir 
skausmą ir dar dramatiškesnis, 
kai jie tyloje kenčia be skundų.

Mažažemiai, žemdirbiai ir 
darbininkai su savo šeimomis 
skaudžiausiai nukentėj-o.

Į Montevideo privežta virš 
10,000 pabėgėlių ir valanda po 
valandos šis skaičius auga.

Ir kada ši katastrofa ištiko 
visą Urugvajaus teritoriją, iš­
skyrus sostinę Montevideo, ku­
rioje imtasi labai solidariai rin­
kti maistą, drabužius ir vaistus 
nukentėjusiems, nelyg ironišku 
pasireiškimu, balandžio 16 die­
ną,, ankstyvą rytą ėmė pilti lie­
tus, lyg kibirais verčiamas.

šis rytas niekad neišaušo. 
Tamsa gaubė miestą ir tik nesu- 
stojančios žaibų šviesos buvoj 
pabudinta sostinė.

Audra! švilpė vėjas ciklono t 
balsu.

Krito parkuose, soduose ir 
gatvėje medžiai. Didžiulės par­
duotuvių, stipriai įrištos, iška­
bos pakilo į orą. Gatvės pavir­
to upeliais išplėšdamos, žemes- 
niose vietose šaligatvius. Neį­
manomas judėjimas daugumoje 
vietų.

Uoste, žvejų uoste ir visam 
miesto pajūryje dešimtimis su­
daužyta valčių, burlaivių, mo­
torlaivių.

Vėjas retkarčiais pūtė iki 160 
kilometrų į valandą.

Ši gamtos rykštė mažam 
Urugvajaus kraštui padarė mi­
lijonus nuostolių, kuriuos išly­
ginti pareikalaus daug metų ir 
vargo, o liaudžiai daug prakai­
to pralieti.

Principalė sostinės avenida 
18 de Julio, kuri tiek didžiavosi 
savo įvairiaspalve iliuminacija, 
paliko tamsi, lyg kokia užkuli­
sinė uosto gatvė, užgęsinus rek­
lamines parduotuvių iškabas ir 
vitrinų šviesas.

Baigiant šią kroniką, tenka 
rašyti prie žvakės šviesos.
Urugvajaus potvynėje žuvo 
Sabaliauskas

Iki šiol Urugvajuje prigėru­
sių žmonių rasta 32 ir 39 dingo 
be žinios.

Prigėrusių skaičiuje yra lie­
tuvis ūkininkas Pranas Saba­
liauskas, turėjęs ūkį Rio Negro 
provincijoje, netoli nuo Fray 
Bentos.

Nuo potvynio daugiausia nu­
kentėjo šie lietuviai ūkininkai: 
Juozas Dailydė, Petras Jakub- 
ka, Jonas Pranevičius ir skaito­
mas turtingiausiu tautietis Pau­
lauskas.

Apardyti trobesiai, žuvo pa­
sėliai, daržovės ir vaisiai.
Nuo potvynio nukentėję lietuviai

Tik ką atslūgusis potvynis 
nunešė 4,000 namų su visa man- 
ta-inventorium ir gyvuliais.

Daugiausia nukentėjo salų gy­
ventojai.

Salos Ibicuy, Entre Rios pro­
vincijoje, buv^ apsemtos 1922 
ir 1940 metais, bet šį kartą 1.70 
m. daugiau buvo vandens paki­
limas, negu didžiojo 1940 m. 
potvinio metu.

Ibicuy salose dabar daugiau­
sia nukentėjo ten gyvenanti šie 
lietuviai ūkininkai:

A. J. Burokai (lentpiūvės ir 
pensiono “Žemaitija“ savinin­
kai), V. S. Nalivaikai (pensio­
no “Lietuva“ savininkai, išgel­
bėję dalį gyvulių, sukeldami ant 
terasos), A. L. Ramanauskai, 
kurių nukirstų medžių tūkstan­
čius kamienų nusinešė vanduo, 
patys savo laivan vertingesnius 
daiktus susidėję savaitę plūdu­
riavo.

Taipgi skaudžiai nukentėjo 
ten gyvenanti ūkininkai:

E: Rastauskienė su sūnum, J. 
T. Vyšniauskai, J. M. Tunkū- 
nai, F. Baniuliai, J. Verseckai, 
bei ten savo ūkius turinti A. Ge­
nius, J. Limbą, V. Kuraitis ir 
kiti ne visą. laiką salose gyve-, 
nanti.

ANTANAS UKSAS
Gyveno 3215 So. Green Street 

Telefonas Victory 2-6627

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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Mirė 1959 metų birželio 10 dieną, 10:30 valandą ryto.
Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskrityje.

« Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nubudę: sūnus Antanas, marti Bernice, duktė Ona Mažeika, 

*Jįžentas Benediktas; 2 pusseserės: Marijona Chase su šeima, San Diego, 
^California, ir Barbora Rimkienė su šeima; 3 pusbroliai: Jurgis Montvi­
las su šeima, Stanislovas Uksas ir Juozapas Uksas su šeima; giminės: 
' Ona Plucks ir jos vyras Juozapas ir jų sūnus bei kiti giminės Ameri­
koje. Lietuvoje liko brolis Petras, 2 seserys: Joana Dabulskis ir Mari­
jona Uksas. *.

Priklausė Šv. Vardo D-jai, Tėvų Marijonų, Šv. Kazimiero vienuoly­
no, Seselių Pranciškiečių, Teis. Mylėtojų D-jai ir Chicagos Liet. D-jai.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 S. Lituanica 
Avenue.

šeštadienį, birželio 13 dieną, 8:30’valandą ryto bus lydimas iš kop- 
• lyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią^ o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Uksas giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Prašome nesiųsti gėlių.
Nuliūdę lieka:

Sūnus, Duktė, Pusseserės, Pusbroliai ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Antanas M.- Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

Iš tų salų atvykę į Villa Lu-į 
gano Jonas ir Leokadija Ado- 
mėnaitė Saladžiap — kurių na­
mai taipgi apsemti, — ir Jonas 
Miščenka pasakoja apie potvi­
nio baisenybes. Salų ligoninei 
vaistus Sveikatos Ministerija 
meta iš helikopterių.

Arčiau Buenos Aires, Tigrės 
salyne, turinti savaitgalių poil­
siui namus, didelius nuostolius 
turi šie sostinės lietuviai:

A. E. Vaicekėnai, A. O. Kai­
riai, K. Mankai, B. EidukOniai, 
J. Mičiūdai, E. Liveikiai, avia­
torius Karolis Žukauskas, S. Pe- 
čiukonis, J. Budrevičius, J. Gu­
čas, P. Soroka ir kiti.

Bendri šalies nuostoliai dar 
neapskaičiuoti. Vien Corcordia 
miestui padaryta 1,300 milijo­
nų pezų nuostolio!

Vyriausybė pradžiai pasky­
rė 50 milijonų pezų potvinio be­
namiams šelpti.

Baisi scena buvo salose Ibi­
cuy: Jauna motina medyje šau­
kė pagalbos, apglėbusi savo kū­
dikį. Banga išmušė kūdikį iš jos 
rankų, kuris akimirkoje žuvo 
dumblino vandens verpetuose, 
salų vaizdą berybe jūra paver­
tusiuose...

(Argentinos Lietuvių Balsas 
bal. 23 ir geg. 14 d.)

Pavasarinis Naujieną 
PIKNIKAS 

Sekm., birželio 14 dieną 
BUČO SODE

'"SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMU 

PRANEŠIMAI
Susiv. Brolių ir Seserų mėnesinis 

susirinkimas Įvyks birželio (June) 14 
d., 1 vai. po pietų, Dievo Apveizdos 
svetainėj, 18th St. ir Union Avė. Visi 
nariai kviečiami dalyvtuti nes per 2 
mėnesius susirinkimų nebus. Su drau­
gijos reikalais kreipkitės pas pirmin. 
A. Zellon, 7132 So. Racine Ave.

-MATEIAS KULUNAS 
gyv. 1845 W. 34th Place

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

Mirė 1959 metų birželio 11 d., 
10:30 vai. ryto, sulaukęs 84 m. 

^amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Uk­
mergės apskr., Siesikų parap., 

%Česonių kaime.
Amerikoj išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Barbara 

, Butvįll, sesers sūnūs Alphonse 
Butvill ir jo šeima; sesers duk- 

; tė Aldona Heyduk ir jos šeima; 
.pusbrolio sūnus Ben Maskulu- 
' nas, pusseserė Veronica Tinku- 
nas, New Yorke, ir jos šeima 
ir daug draugų bei pažįstamų. 
Lietuvoje liko du broliai ir se­
suo.

Priklausė Keistučio Pašalpos 
^klubui.

Kūnas bus pašarvotas šešta- 
... dieni, birželio 13 d., 2:00 vai. 
•po pietų Wieting koplyčioje, 

«;3658 So. Wolcott Ave.
Pirmadienį, birželio 15 dieną, 

•10 valandą ryto bus lydimas is 
* koplyčios į Lietuvių Tautines 
.kapines.

Visi a. a. Mateias Kulunas gl­
uminės, draugai bei pažįstamieji 
^nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveė 
kinima.

Nuliūdę lieka:
Sesuo ir kiti Giminės.

' Laidotuvių direkt. Wieting 
KTel.: LA 3 0985.

NAUJIENOS ruošia 
LINKSMĄ PAVASARINI PIKNIKĄ 

Sekmadienį, Birželio 14 dieną 
Bučo Parke, Willow Sprngs, III.

LOVEIhIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
, —J

GĖLININKAS
(PUTRA ME NT AI)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-902C

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
■ J

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

PETKUS
TĖVAS ir sūnus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Koplyčios visose miesto dalyse

Bariai
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS E GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

— ------------------------- ----
Galas Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
_______
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PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, piU-Ljkite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Ssr. Tel.: HAymarket 1-2028

Detroit, Mich.
Maldos ir aukos diena

Daug vargų ir nelaimių yra 
patyrusi lietuvių tauta: nioko­
jo ją kryžiuočiai, gudai ir pikti 
totoriai... Tačiau ji niekada ne­
buvo tokiame baisiame pavoju­
je, kokiame yra šiandien. Ką 
reiškia Vorkslos mūšio pralai­
mėjimas prieš raudonųjų inva­
ziją? Ką reiškia Kražių skerly- 
nės prieš Rainių miškelio kan- 

jkinimus, Praveniškių, Červenės, 
I Zarasų ir kitų vietovių žudy- 
|nes, 1941 motų birželio trėmi- 
| mus ?

Rašant šias eilutes, pro mano 
akis prabėga baisus, dar iš at­
minties neišblėsęs, mūsų tautos 
tragedijos filmas,

1940 metais birželio mėn. 15 
d. raudonoji lava užplūsta mūsų 
šalelę. Tauta blaškosi nežinio­
je ir desperacijoje. Iškyla pa­
dugnės ir pasigriebia valdžią. 
Prasideda buvusių valstybės pa­
reigūnų ir visuomenės veikėjų 
naktiniai areštai. Niekas ne­
bežino, ar dar rytoj atsikels lais­
vas, ar bus uždarytas NKVD 
rūsyje.

1941 metai. Tyli birželio 14- 
ji naktis. Lietuvos artojas giliai 
miega po sunkių dienos darbų. 
Po pusiaunakčio suburzgia mo­
torai, ir šimtai sunkvežimių ima 
raižyti rūpintojėlių šalį, ardy­
dami nakties ramybę. Iš sunk­
vežimių iššoka ginkluoti civiliai

se krūvos lavonų ir klanai krau-Į mėn. 14 d. pavadinti maldos ir 
jo. Zarasuose rūksta sudegusių j aukos diena, nes tą dieną bus at- 
namų griuvėsiai, kalėjimo kie- (našaujamos visų trijų Detroito 
me, turgaus aikštėje ir pakelė­
se dvokia nekaltų lietuvių lavo­
nai. Daugelis sutriuškintomis 
nosimis ir išbadytomis akimis. 
Praslenka pro akis ir Stalinas, 
to košmaro vyriausias režisie­
rius.

Ir šiandien tautos kančios ne­
pasibaigė. Teroras ir persekioji­
mai nesiliauja. Tūkstančiai tau­
tos sūnų ir dukrų priglaudė savo 
galvas Sibiro taigose ir užmigo 
amžinu miegu. Tūkstančiai išli­
kusiųjų yra pakirsti džiovos, 
anemijos, palaužti sielvarto ir 
sunkių darbų. Dalis jų grįžta į 
gimtąją šalį paliegę, iškankinti 
ir neranda prieglaudos. Tai nė­
ra fantazija, bet krauju ir aša­
rom užantspauduota realybė.

Todėl Balfo 76 skyriaus val­
dyba, besiartinant pasibaisėjimą 
ir šiurpą primenančioms birželio 
dienoms, nutarė š. m. birželio

lietuviškųjų parapijų Rom. ka­
talikų bažnyčiose (Šv. Antano 11 
vai., šv. Apvaizdos 10 \^al. ir šv. Į 
Petro 10:30) šv. mišios už Si-1 
bire ir Lietuvoje komunistų nu­
kankintuosius lietuvius ir renka­
mo^ aukos gyviesiems kanki-
niams sušelpti.

Negalintieji tą dieną dalyvau­
ti šv. mišių aukoje ir atiduoti 
savo aukos prie bažnyčių, malo­
niai prašomi aukas siųsti E. 
Paurazas, 17403 Quincy, De­
troit 21, Mich. K. Jurgutis

/— I ... I I ,1

Nauja Moderniškų Baldų Krautuvė
MARQUETTE FURNITURE CO.

6222 SO. WESTERN AVE. (prie 63-čios)
CHICAGO 36, ILL. Tel.: PR 8-8526.

E. ŽUKAUSKAS ir A. PEŠKYS
PRIIMAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ.

Standartiniai siuntiniai iš Anglijos
vidstų ir medžiagų—3 kostiumai—$50.00.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4‘/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDELIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
■i

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

MIDLAND,
tf&ayiftgs'dind

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue t.i. la3-67i? 
mUGUST SALDOKAS Prezidentą*

SKELBKITĖS NAUJIENOSE,

ir raudonosios armijos kariai. 
Jie apsupa namus ir veržiasi į 
vidų. Patikrinę gyventojų pa­
vardes ir iškrėtę butus, prane­
ša, kad liaudies vyriausybės 
vardu jie ištremiami į Sibirą. 
Pasirengti kelionei per 30 mi­
nučių. Per vieną naktį tūks­
tančiai nekaltų ūkininkų, inteli­
gentų, kūdikių, moterų, senelių, 
neatsižvelgiant nė amžiaus nė 
sveikatos, sugrodama į preki­
nius vagonus.

— Duokite pasiimti nors sau­
jelę Lietuvos žemės! Trokštame! 
Duokite nors lašelį vandens bur­
nai suvilgyti! — sklinda rau­
dos iš užrakintų vagonų.

Birželio 22-ai auštant, patran­
kų ir bombų griausmas sudre­
bina Lietuvos žemelę. Raudono­
ji lava, degindama miestus ir 
žudydama gyventojus, pasuka 
atgal.

Praūžus karo audrai, atkasa­
mas Rainių miškely 72 nukan­
kintųjų masinis kapas. Lavo­
nai neatpažįstami, nes jiems iš­
badytos akys, nupiaustytos au­
sys, nulupinėti pirštų nagai, su­
plotos nosys, nulupta galvos 
oda, išsukinėti ir sulaužyti ran­
kų ir kojų pirštai. Praveniškė-

UNPARALLELED IN BEAUTY AND UTILITY

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 

JUNE 1st.

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 
OCT.lrt.

FAMOUS HEAT-PROOF
COPPER-TINT

, Cvenuxvte,

YOUR S€T
™ese 

,; PIECES BY

saving 
$2o°oN

GUARANTEED AGAINST OVEN BREAKAGE

START

NEW ACCOUNTS

ADDING TO

ACCOUNT

COMPLETESAVINGS
PROGRAM

NOW
AND

IN ONLY
6 MONTHS

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 So. 49th Court TO 3-8131 Cicero 50, III.

HAVE YOUR COMPLETE BAKING 
SET ABSOLUTELY FREE . . .

FOR SAVING YOUR OWN MONEY
This offer is open to everyone, one set per month to each 
saver, present account holder or new saver.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—FRIDAY, JUNE 12, 1959

F & M R A D I O 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

v -i

Skaitykite “N-nas”

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10B2
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir auv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

N (U) «0 0 g M © § 
ruošia linksmą pavasarinį 

PIKNIKĄ

Naujienų piknike dainuos Ona Steponavičienė

Sek., Birželio 14 d.
BUCO PARKE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

BUS ĮVAIRI PROGRAMA 
ŠOKIAMS GROS ŠAUNUS ORKESTRAS

, Visi kviečiami dalyvauti.

Teks mokėti už automobilio įvažiavimą.
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NAUJIENAS Kęs, kitus pagąsdinęs, nes Jie gyvena baimėje, kad pries! 
juos nesukiltų “masės”.

MAŽUMOS PARTIJŲ VAIDMUO Rockford, III.THE LITHUANIAN NEWS
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1739 South Halitod Street, Chicapo 8, III. ________ HAymarket 1-6100
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di Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
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per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
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pusei metų _______________ 6.00
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Chruščiovas nemato, kad sovietų grasinimai duoda 
visai priešingų rezultatų, negu tie, kurių jisai tikisi. 
Jo arogancija ir agresingumas stiprina demokratijų 
atsparumą.

Eidamas šituo keliu, pats Nikita prilips liepto 
galą.

-APŽVALGA-

Britai susiprato
Atlanto Kongrese, kuris buvo susirinkęs Londone, 

dalyvaujant keturiolikos NATO valstybių delegatams, 
Britanijos vyriausybė pasakė, kad ji jau nebesilaiko 
savo pirmesnio nusistatymo, jog “viršūnių konferenci­
ja” privalo būt sušaukta, nežiūrint, ar užsienių reikalų 
ministerių konferencija Ženevoje pasiseks, ar nepa­
siseks.

Iki pereito trečiadienio britai sakydavo, kad šaukti 
viršūnių konferencijų reikės dar labiau, jeigu ministe­
rių pasitarimai Ženevoje nepasiseks, nes tokiu atveju 
pasiliks tik klausimas: Karas ar Taika? Jį spręsti teks 
vyriausybių galvoms.

Bet dabar patys britai pripažįsta, jog šis jų argur 
mentas buvo visai klaidingas, kadangi jisai skatino 
Maskvą statyti vis didesnius reikalavimus, tyčia vedant 
užsienių reikalų ministerių konferenciją prie nepasise­
kimo, kad to pasėkoje įvyktų viršūnių konferencija.

Britai pagaliau susiprato, kad savo politika jie pila 
vandenį Chruščiovo malūnui, ir dabar jau pilnai pri­
taria prez.‘ Eisenhowerio seniai paskelbtai sąlygai, jo- 
gei ministerių konferencija- turi duoti apčiuopiamų re- < 
zultatų, kad būtų prasmė tartis dėl konferencijos vy­
riausybių vadams.

Radikališkai pakeitę savo pažiūrą, britai sakosi ne­
pritarsią dalyvavimui viršūnių konferencijoje net ir , 
tuomet, jei Sovietų Sąjunga nusileistų branduolinių 
ginklų kontrolės klausimu. Tai, anot jų, būtų “per 
pigi kaina” Chruščiovo ambicijai patenkinti.

Taigi galų gale paėmė viršų griežtas nusistatymas, 
kurio nuo pat pradžios laikėsi Jungtinės Valstybės. 
Kitaip ir negalėjo būti, kada Chruščiovas užsimojo gra­
sinimais priversti Vakarų demokratijas kapituliuoti.

Nikita yra gudrus, kaip čigonas, bet esmėje jisai 
ignorantas. Jisai nesupranta demokratinio pasaulio 
žmonių psichologijos ir įsivaizduoja, kad su jais gali­
ma elgtis taip, kaip su totalitarinio despotizmo vergais. 
Prisikaitęs pigių agitacinių brošiūrų apie pereitojo 
šimtmečio “kapitalizmą” Vakarų Europoje, jisai mano, 
kad vakarinėse šalyse ir šiandien tebėra tokia pat pa­
dėtis, kokia buvo prieš šimtą metų: vienoje pusėje 
saujelė žiaurių išnaudotojų, kitoje pusėje išnaudoja­
mų darbo žmonių masės, paskendusios skurde ir tam­
sybėje.

Kremliaus diktatorius neturi nuovokos apie milži­
nišką ekonominę, socialistinę ir politinę-pažangą, kurią 
Vakarų šalys yra padariusios, įsigalint jose demokra­
tinei santvarkai. Ir jam atrodo, kad su tais “kapitalis­
tiniais valdovais” jisai lengvai apsidirbs, vienus papir-

SAKO, A. OLIS BUVO 
VIENINGUMO PRIEŠAS

Tautininkų seimui Detroite 
LNT pateikė raportą, kuria­
me tarp kitko kalbama apie 
santykius su Amerikos Lietu­
vių Taryba. Clevelando “Dir­
voje” skaitome:

“Mes, kai kurie ‘europi­
niai’ (dabar dalyvaujantieji 
LNT), dar iš Europos ir ypač 
čia Amerikoje dėjome pas­
tangų, kad Amerikos lietu­
vių tautininkų srovė įsijung­
tų į Amerikos Lietuvių Ta­
rybą. Antanas Olis buvo 
vienas iš atspariausių prieš­
tarautojų, ligi pagaliau su­
tiko ir ryžosi, jeigu jau da­
lyvauti, tai lojaliai ir patva­
riai. Todėl fantastiška yra 
teigti, esą LNT sluoksniai 
siekia Amerikos Lietuvių 
Tautinę Sąjungą ištraukti iš 
ALT, ypač dabar, kai nėra 
prieš tokią pagundą atspa­
raus Antono Olio”.
Reikia pastebėti, kad toji 

“LNT” (Lietuvos Nepriklauso­
mybės Talka) tai Vinco Ras- 
tenio kūrinys. Ji yra sulip­
dyta iš įvairių tautininkų gru­
pių, europinių ir amerikinių, 
ir pradžioje jos svarbiausias 
tikslas buvo konkuruoti su 
VLIK'u, tuo pačiu laiku griau- 
jant Vliką iš vidaus (šitą “gar­
bingą” uždavinį atlikdavo T. 
Šidiškis, veikdamas Vlike pa­
gal Rastenio direktyvas). Da­
bar, kai LNT kūrėjas su savo 
štabu yra persikėlę į Ameri­
ką, tai ji yra panaudojama 
prieš ALT’ą.

Bet įdomu, kad savo pra­
nešime Rastenis griežčiausiu 
būdu paneigia “LNT sluoks­
nių” siekimą ištraukti tauti­
ninkus iš ALT. Jisai ne tik 
atmeta šitokį teigimą, kaip 
“fantastišką”, bet giriasi nu­
galėjęs velionį Antaną Olį, ku­
ris priešinosi taulininikų įsi­
jungimui į ALT.

Separatinė veikla po 
“vienybės” priedanga

Kad Olis buvo priešingas, 
tai ne paslaptis; tik, gal būt, 
pirmą kartą šitas faktas tapo 
aiškiai pažymėtas tautininkų 
laikraštyje. Seniau tautinin­
kai sakydavo, kad Olis stoja 
“už vienybę”, bet ALTo vadai 

jos nenori.
Iš tikrųjų, pats Olis taip aiš­

kindavo savo poziciją. Jisai 
norįs vienybės — su sąlyga, 
kad kitos srovės prisidėtų 
prie tautininkų, kurie, mat, 
atstovauja “tautą”, o ne kokią 
nors partiją, ir kurie yra su­
sispietę aplink patį “tautos 
vadą”, tuo tarpu kai kitos 
srovės tokio autoriteto ne­
turi.

Kai kvietimas “prisidėti” 
pasiliko be pasekmių, o visuo­
menės nepalankumas tautinin­
kų separatinei veiklai darėsi 
vis aiškesnis, tai Olis ėmė siū­
lyti “vienybę” pagal fifty-fifty 
planą: kad ALT susijungtų su 
tautininkų srove “lygiomis”. 
Jo argumentas buvo toks, kad 
tautininkai turi ištisą eilę gru­
pių — Tautinę Misiją, Tauti­
nę Sąjungą ir dar kokias ten 
kitas, viso bene šešias. Tokiai 
plačiai srovei reikią turėti 
bendrame centre ne mažesnę 
atstovybę, kaip ALTui.

Norėdamas įrodyti tautinin­
kų srovės ir ypač Misijos svo­
rį politikoje, Olis važiavo 
(1915 m.) net į San Francisco 
“atstovauti” lietuvių tautai 
steigiamojoje Jungtinių Tautų 
konferencijoje, sakydamas ga­
vęs ’’įgaliojimą” ir “kvieti­
mą” tenai kalbėti lietuvių var­
du. Jokio įgaliojimo jisai, ži­
noma, neturėjo ir iš tos kelio­
nės į San Francisco išėjo bur­
bulas.

Olio fifty-fifty proporcija 
buvo atmesta.

O tuo tarpu Altas stiprėjo ir 
rengėsi šaukti antrąjį savo 
Kongresą, New Yorke. Tada 
tautininkų vadai pamatė, kad, 
eidami vieni, jie niekur ne­
nueis, ir sutiko stoti į Altą, 
kaip ketvirtoji srovę, ir vien­
balsiai pasisakė už bendra­
darbiavimą su kitomis grupė­
mis, prieš separatinę veiklą ir 
prieš “paralelizmą” Lietuvos 
laisvinimo darbe (t. y. prieš 
lenktyniavimą su ALTu).
Pagunda vistiek neišnyko

Tai tokia yra istorija Olio 
“prieštaravimo”, apie • kurį 
LNT pranešėjas kalbėjo tau­
tininkų seime Detroite. Ar 
buvo nuoširdus Olio nutari­
mas dalyvauti Alte, tai kitas 
klausimas. Bet iš Rastenio

Nuo ankstyvųjų Respublikos 
dienų Jungtinių Amerikos Vals­
tybių prezidentas yra renkamas 
vienos iš dviejų esamų didžiųjų 
partijų. O vis dėlto buvo ne­
mažas skaičius mažumos parti­
jų (kai kurios jų egzistavo tik 
per vienus rinkimus), kurios in­
tensyviai ieškojo kelių savo par­
tijų tikslus perduoti Amerikos 
žmonėms ir gauti iš jų sau pri­
tarimą.

Mažumos partijos JAV-ėse 
įvairiai pasireiškė viešumoje, 
atstovaudamos tam tikrą gru­
pę, principą ar interesą.

Mažumos partijos, kurios pa­
sireiškė Amerikos rinkiminia­
me horizonte savo politiniais įsi­
tikinimais, rikiavosi tarp abie­
jų kraštutinumų: dešiniojo ir 
kairiojo. Tarp jų buvo šios: an- 
ti-masonų, Laisvės, Laisvosios 
žemės, žaliojo Užnugario, Pro- 
hibicijos, Unijos, socialistų, po­
pulistų, komunistų, darbo ir dar­
bininkų ūkininkų. Jų pasivadi- 
nimai rodo įvairius tikslus, ku­
rių šios grupos siekė.

Svarbiausia iš trečiųjų Ame­
rikos istorijoje partijų buvo po­
pulistų arba liaudies partija, ku­
ri buvo suorganizuota 1892 me­
tų rinkimams. Ji klestėjo per 
vieną dešimtmetį ir po to pra­
nyko. ši pairti j a iškilo dėl ūki­
ninkų nepasitenkinimo ekonomi­
nėmis abiejų didžiųjų partijų 
politikomis.

Populistų partija pritraukė į 
savo eiles kitas nepatenkintas 
ar turinčias specialius interesus 
grupes: reformatorius, žaliojo 
Užnugario narius (stojusius 
prieš sumažinimą ar išėmimą 
popierinių pinigų iš cirkuliaci­
jos), darbo ir ūikninkų partijų 
narius. Ji siūlė laisvą ir neapi­
brėžtą aukso ir sidabro pinigų 
kalimą, nelaukiant kitų tautų 
sutikimo; greito pinigų augimo, 
kad užtektų apmokėti augančio 
biznio reikalavimams; geležin­
kelio, telefono ir elektrinės Švie­
sos sistemos nusavinimo ir tie­
sioginio viešo Amerikos senato­
rių rinkimo, kas buvo konstitu­
ciniai pravesta tik 1913 m.

Populistų partijos programa 
susilaukė nepaprasto pasiseki- 

pranešimo sunku suprasti, ką 
jisai norėjo pasakyti.

Girdi, yra “fantastiška” 
teigti, jog LNT sluoksniai sie­
kią ištraukti Am. lietuvių tau­
tininkų grupę iš ALT, “ypač 
dabar, kai nebėra prieš tokią 
pagundą atsparaus Antano 
Olio”. Vadinasi, pagunda iš­
traukti yra, o atsparaus tos pa­
gundos priešo nebėra. Ką gi 
tai reiškia? Tai reiškia, kad 
Rastenis pats save sumušė, 
teigdamas, jog LNT sluoks­
niai nesiekia ištraukti tauti­
ninkų srovę iš ALT!

Bet kam ta LNT reikalin­
ga? Juk ji nieko o nieko nė­
ra atlikusi. 

mo. Ji laimėjo daugiau kaip 1,- 
000,000 balsų 1892 m., preziden­
to rinkimų metu, ir gavo dar 
didesnį pasisekimą 1894 m. kon­
greso rinkimuose. William Jen­
nings Bryan, vienas iš populis­
tų ankstyvųjų lyderių, sujungė 
juos su demokratais 1896 m. rin­
kimų metu ir gavo beveik 6,- 
500,000 balsų. Tai buvo Bryano 
didžiausias pasisekimas jo trijų 
mėginimų būti išrinktam pre­
zidentu.

Daugumas istorikų mano, kad 
populistų partijos mažėjimas 
įvyko dėl sekančių trijų fakto­
rių; didėjančio ūkininkų ekono­
minio klestėjimo po 1900 m.; 
prisijungimo prie demokratų 
partijos, o svarbiausia jdėl to, 
kad abi didžiosios partijos įtrau­
kė į savo platformas daugumą 
populistų partijos reikalavimų.

Mažumos partijos, kaipo to, 
kios, niekad neišrinko savo kan­
didato į prezidentus, bet jos tu­
rėjo labai svarbią funkciją Ame­
rikos demokratinėje sistemoje. 
Daugumas mažumos partijų 
strategų suorganizavo grupes ne 
tam, kad laimėtų rinkimus, bet 
tam, kad sukeltų savo idėjoms 
tokį pritarimą, kad didžiosios 
partijos būtų priverstos perim­
ti didelę jų programos dalį tiks­
lu laimėti nepriklausomų rinkė­
jų balsų daugumą.

Jeigu trečioji partija gali bet 
kurioje Amerikos) valstybėje ar 
valstybėse valdyti pakankamą 
balsų skaičių, turintį įtakos rin­
kimų rezultatams, ji priverčia 
didžiąsias partijas priimti jos 
programą ar programos punk­
tus.

Tokiu būdu mažumos partijos 
daugiau ar mažiau pasiekia sa­
vo tikslų, dėl kurių jos buvo 
nuorganizuotos. Abiejų, respu­
blikonų ir demokratų partijų, 
kalbėtojai apkaltino populistų 
platformą, kaipo pavojingą, ta­
čiau per 10! metų abi didžiosios 
partijos įtraukė į savo platfor­
mą didžiąją populistų partijos 
programos dalį, ir per 30 metų 
beveik visi įtraukti punktai vir­
to įstatymu. American Council

Statys $61,000,000 
municipalinius namus

Viešųjų pastatų komisija, ku­
rios pirmininkas yra pats meras 
Daley, visais balsais priėmė pla­
ną greta rotušės (City Hali) sta­
tyti dvejus $61,000,000 kaštuo­
siančius namus, Civic Center. 
Abudu pastatai bus po 21 ukšt- 
tą, modemiško “kubistinio” sti­
liaus. Namai bus tarp Randolph 
ir Washington ir tarp Dearborn 
ir Clark gatvių. Pietinis pastatas 
turės 145 modernias patalpas 
Chicagos miesto ir Illinois vals­
tybės teismams; antrasis šiauri­
nis pastatas turės 279, 450 ket­
virtainių pėdų ploto miesto ir 
apskrities įstaigoms.

Trumpos žinutės
Rockfordo Lietuvių Kultūros 

Draugijos _ metinė gegužinė 
įvyks šį sekmadienį, birželio 14 
d. Lietuvių Klubas užsidarys 
nuo 12 vai. dienos, nes visi drau­
gijos nariai trauks į gražų nor­
vegų Vali Hali parką, kad ten 
galėtų smagiai praleisti likusią 
dieną.

Nemalonu, kad d-jos piknikas 
įvyksta tą pačią dieną kaip ir 
Naujienų dienraščio. Nemažas 
būrys rockfordiečių ruošėsi į 
Naujienų pikniką vykti ir net 
tarėsi autobusą samdytų Dėl 
Kultūros Draugijos rengiamo 
pikniko nuo to sumanymo teko 
atsižadėti. Bet vis dėl to vienas 
kitas, kiek teko patirti, rengiasi 
važiuoti į Willow Springs. Va­
dinasi į Naujienų pikniką. Rei­
kia tik tikėtis, kad birželio 14 
d. bus graži ir saulėta.

Naujienose jau buvo minėta, 
kad Altas ir Balfas per du va-4 
saros mėnesius nutarė susirin­
kimų nelaikyti. Tokiu būdu ir 
eiliniai birželio 14 d. susirinki­
mai neįvyks.
Nauja vieta —f naujas kapas

Neilgai sirgęs, mirė Juozas 
Jaščinskas. Jis buvo 79 metų 
amžiaus. Atvyko jis iš Lietuvos 
būdamas gana jaunas. Pir­
miausia apsigyveno Chicago j e 
ir ten sukūrė šeimyninį gyve­
nimą. Chicago j e išgyveno apie 
50 metų. Buvo darbštus, ra­
maus būdo, todėl įsigijo ir daug 
draugų.

Kai velionis išėjo į pensiją, 
tai triukšminga Chicaga jam 
nusibodo ir jis sumanė išsikelti 
į ramesnę vietą. Pasirinko 
Rockfordą, kur gyvens brolio 
sūnus Aleksas Jaščinskas. Ta­
čiau naujoje vietoje jam neilgai 
teko gyventi, — vos tik 7 mė­
nesius. 1

Į velionio laidotuves atskrido 
iš Kanados brolvaikiai. Atvyko 
taip pat giminės iš Chicagos. 
Nors rockfordiečiams velionis 
mažai tebuvo žinomas, bet ir jų 
laidotuvėse dalyvavo nemažas 
būrys. Palaidotas buvo Green 
Wood kapinėse.

Velionio žmonai, brolvaikiam 
ir kitiems giminėms reiškiu gi­
lią užuojautą. žvalgas

Visame mieste garsi

“Visame mieste žinoma vir­
tuvė“, skelbia vienos valgyk­
los iškaba.

Valgykloje vienui vienas 
valgytojas, kurs stebisi ir 
klausia padavėją, kodėl nieko 
daugiau nėra, juk valgykla 
visame mieste žinoma.

— Tame ir dalykas, kad val­
gykla visame mieste žinoma, 
— nusiskudė padavėjas.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas".

BENDRAI APIE PAUKŠTĮ
(Iš T. Ivanausko “Lietuvos Paukščiai”)

15.
Visokiais, vadinamaisiais impozantiškais, 
judesiais ir žaidimais, kurių tikslas yra vi­
su grožiu parodyti savo ryškias spalvas ir 
kitus papuošalus, jie stengiasi atkreipti į 
save patelių dėmesį. Pastarosios, vadina­
maisiais koketavimo judesiais rodydamos 
savo moterišką grakštumą, stengiasi neat­
silikti nuo gaigalų. Tai yra įžanga į arti­
mesnę pažintį ir susiporavimą. Porelės 
tikras bendras gyvenimas prasideda tik 
pavasarį, ir tuomet vestuviniai rūbai bū­
na gražiausi. Tačiau kai kurių ančių, pvz,, 
ledinių ančių, atskrendančių žiemoti į mū­
sų pajūrį, iš Murmano pakrančių, vestuvi­
niai rūbai puošniausi būna balandžio mė­
nesį, o paskui jos pradeda šertis ir pama­
žu įgyja poilsio rūbus. Tuo laiku jos pa­
lieka mūsų pajūrį ir, nukeliavusios į 
Šiaurės Lediniuotojo vandenyno pakran­
tes, peri. Taigi jų gražiausias rūbas pri­
taikytas ne vestuvėms, bet sužadėtuvėms. 
Iš to galima padaryti išvadą, kad vadina­
mųjų vestuvinių rūbų pilnutinis išsivysty­
mas gali nepriklausyti nuo lytinių hormo­
nų. Dėl kai kurių paukščių ilgai trun­
kančių sužadėtuvių gali pasitaikyti, kad, 
žuvus vienam porelės nariui prieš pat pe­
rėjimo laiką, kitas nebespėja susiieškoti 
partnerio ir tais metais lieka bergždžias.

Vis dėlto yra paukščių, kurių prieš- 
vestuvinė pažintis esti trumpa, pvz., kar­
velių ji trunka vos 7—8 dienas, ir tai la­
bai palengvina naminių karvelių veisimą. 
Jūrinės šarkos (Haematopus) sužadėtuvių 
laikas trunka apie 4 savaites. Visą šį lai­
ką netoli parinktos lizdui vietos, vyksta 
visokie žaidimai, kuriais patinėlis ir pa­
telė stengiasi atkreipti vienas kito dė­
mesį.

Įžangą į veisimosi laiką daugelio 
paukščių sudaro vadinamosios “tuoktu­
vės”. Taip vadinami įvairūs paukščio 
veiksmai, pavyzdžiui, judesiai, o ypač 
balsai, kuriais jis ne tik reiškia lytinį su­
sijaudinimą, bet sužadina jį iki aukščiau­
sio laipsnio. Tai turi didelę reikšmę tiek 
patinui, tiek patelei, nes lytinis aktas tik 
tuomet yra visiškai sėkmingas, kai judvie­
jų psichinės funkcijos pasiekia aukščiau­
sią įtempimą. Pavyzdžiui, patelių ovulia­
cija (kiaušinių atsiskyrimas nuo kiauši­
dės) vyksta tada, kai jos lytiniai jąusmai 
yra sužadinti; o kiaušinių dėjimas nu­
trūksta, kai patelės atitinkamas psichinis 
būvis esti kieno nors sutrikdomas. Tas 
pats ir su patinais. Todėl jei esant blo- 
-gam pavasariui netikęs oras trukdo tuok­
tuvių eigą, ne tik kiaušinių skaičius esti 
mažesnis, bet daug jų būna neapvai­
sintų.

Net ir artimos paukščių rūšys tuoktu­

vėse pasireiškia nevienodu būdu, ir iš to 
aišku, kad tik tos pačios rūšies paukštis 
gali būti jų paveiktas, o svetimai paukščių 
rūšiai tuoktuvių žaidimai lieka nesupran­
tami. Dėl to kartais zoologijos soduose, 
kur vienoje būstinėje Rūginami įvairių rū­
šių paukščiai, pvz., viename tvenkinyje 
įvairios gulbių bei ančių rūšys, tenka* kar­
tais matyti komiškų scenų. Pvz., vienos 
rūšies gulbė (patinas) meilinasi tai rūšiai 
įgimtais tuoktuvių žaidimais kitos rūšies 
gulbei (patelei), bet pastaroji, nesupras­
dama tų žaidimų prasmės, palaiko, juos 
nedraugingu veiksniu ir žiauriai puola 
tariamąjį priešą.

Tuoktuvių žaidimai yra atliekami vie­
nodai patino ir patelės tų paukščių, kurių 
abi lytys mažai tesiskiria savo išvaizda, 
pvz., kragai; čia patinas ir patelė, susto­
ję viens prieš kitą simetriškomis pozomis, 
išplečia savo apikakles ir kuodukus, lyg 
norėdami vienas kitam parodyti visą savo 
puošnumą. Vėliau jų pozos dar keistes­
nės: jie piestu atsistoja vandenyje, prisi­
glaudžia savo pagurkliais ir kartu laiko 

, snape kokį nors vandeninio augalo lapų. 
Kitų paukščių tuoktuvių žaidimai atlie­
kami tik vienos lyties paukščio. Tų 
paukščių, kurių patinas peri, tuoktuvių 
žaidimus atlieka patelė. Tačiau tuoktu­
vėse daugiausia dalyvauja patinai, ir tuo­
met jos esti sudėtingiausios. Patelei sujau­
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dinti vartojamos visos galimos priemo­
nės. Ypač stiprūs įspūdžiai yra suke­
liami staigiais išvaizdos pakitimais. Pati­
nas pakaitomis išskečia sparnus ir uode­
gą, išpučia pagurklį arba, kaip fazanų ir 
tetervinų, krauju prisipildo auskarai, au­
selės, antakiai, nuo to jie atsistoja ir įgau­
na ryškią ,raudoną spalvą. Keisti savo­
tiški šokiai, eisena, o dar labiau tuoktu- 
viniai balsai papildo vaizdą. Visais šiais 
veiksmais patinas tiek sau, tiek ir patelei 
sukelia lytinį įkarštį iki aukščiausio 
laipsnio.

Yra pagrindo manyti, kad tuktuvės su­
žadina ne tik lytines aistras, bet taip pat 
yra priemonė lytine'i, arba (pagal Lloyd’ą 
Morgan’ą) psichinei, atrankai. Pasiren­
kanti šalis, t. y. dažniausiai patelė, teikia 
pirmenybę tam patinui, kuris per rungty­
nes pasireiškia kaip stipriausias, nar­
siausias ir gražiausias. ■ Patirta, kad vie­
nos žąsų rūšies (Casarca casarca) pate­
lės tiesiog mėgsta patinų kautynes. Jos 
visuomet pasirenka stipriausius ir karin­
giausius patinus. Laikinai pasirinkusios 
sau tokį patiną, jos, tikra to žodžio pras­
me, siundo jį ant kitų patinų, kad galėtų 
galutinai pasirinkti. tinkamiausią. Toks 
pat reiškinys buvo pastebėtas tarp gerai 
žinomų ir dažnai • narveliuose auginamų 
banguotųjų papūgėlių (Melopsittacus un- 
dulatus). Tik čia simpatija reiškiama ne 

stipriausiam, bet paušniausiam paukščiui.
Dauguma paukščių patinai, ypač tų, 

kurie nesudaro porų, pasiruošia tuoktu­
vėms, prieš tai sutaupydami geroką tau­
kų atsargą. Pvz, einis (Otis tarda) ba­
landžio mėnesį sveria vienu trečdaliu dau­
giau, negu tuoktuvėms pasibaigus. Mūsų 
slanka (patinas), svėrusi balandžio mėne­
sį iki 320 g, liepos mėnesį sulysta maž-^ 
daug iki 263 g (pagal Zerlitz’ą, 1926).

Lytinis aktas paukščių tarpe kartais 
vyksta daug anksčiau prieš veisimosi lai­
kotarpį. Tik susidarius porelėms, dar ru­
denį tarp patino ir patelės vyksta lytinio 
akto bandymai. Taj dažnai galima paste­
bėti ančių ir net gandrų tarpe, bet.apvai­
sinimas tuomet negali įvykti, nes tuo me­
tu lytiniai organai nėra subrendę. Tikras 
apvaisinimas yra galimas vos keletą dienų 
prieš padedant pirmąjį kiaušinį. Vieno 
lytinio akto paprastai pakanka, kad būtų 
apvaisinti visi patelės kiaušiniai, net ir 
višfinių paukščių, kurie deda labai*. daug 
kiaušinių. Patekę į patelę, spermatozoi­
dai gali išlikti gyvi gana ilgai. Yra ži­
nomas atsitikimas, kai vienam paukščių 
mėgėjui buvo pavogtas fazanas patinas 
(Gennaeus sivinhoei) balandžio mėnesio 
20 d. Po to įvykio likusi patelė padėjo 8 
kiaušinius, paskutinį net gegužės mėn. 16 
dieną. Visi kiaušiniai buvo apvaisinti. 
Kitu atveju atskirta nuo kurkino kurkė po 

30 dienų padėjo apvaisintus kiaušinius.
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Birželio tragedija 
nebus minima

SLA 208 pirmosios 
moterų kuopos veikla

Chicagos Lietuvių Taryba bu­
vo nutarusi paminėki baisias 
birželio dienas, kada bolševikai 
nakties metu laužėsi į Lietuvos 
gyventojų namus, griebė vyrus,: 
moteris ir vaikus, ir tūkstan­
čiais gabeno į Sibirą.

Taryba, buvo užsakiusi svetai­
nę, susitarusi su žymiais kalbė­
tojais ir stengėsi sudaryti tin­
kamą meninę programą. Pro­
gramos sudaryti nepasisekė, dėl 
to šis minėjimas atšauktas.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
Valdyba

Gausus SLA 208-tos pirmo­
sios moterų kuopos narių būrys 
atsilankė birželio mėnesio susi- 
rinkiman praeitą trečiadienį Da­
riaus-Girėno svetainėje. Buvo 
malonu Dr. Susan šlakis maty­
ti šiame susirinkime. Dr. šla­
kis priklauso SLA nuo 1913 me­
tų, reiškia 46 metus. Per ilgus 
metus ji buvo veikli narė, bet 
tarnybos reikalais . gyvendama 
Lincoln, III., per keletą metų 
nebegalėjo aktyviai dalyvauti.

GAMTOS ISTORIJOS MU7ITJTT ( 
APLANKĖ 1,049,401 ŽMONIŲ

Chicagos Gamtos Istorijos 
muziejų 1958 metais aplankė 
1,049,401 žmogus; aukų tais 
metais gauta daugiau kaip $95,- 
000. Muziejaus operacijos kaš­
tuoja po bertainį milijono dol. 
per metus. Muziejus turi 5,722 
narius, kurie padeda lėšas su-1 
kelti. Prie muziejaus didinama 
automobiliams aikštė, kur pa­
statymas kaštuos po 25 centus.

Kieno tėvas daugiau uždirba?

CICERO
Paipinės” streikas pasibaigė

Po ilgų derybų praėjusį tre­
čiadienį, birželio 10 d., Taylor 
Forge Pipe Works (“paipinės”) 
darbininkai, susiririkę Liberty 
svetainėje, nutarė beveik vien­
balsiai grįžti į darbą, tad tą patį 
vakarą pradeda naktiniai, o nuo 
ketvirtadienio ir visi pareina į 
darbą. Unijos vadai norėjo išsi­
derėti keletą punktų darbinin­
kams, bet nepraėjo. Tad pasili­
ko laikytis to, ką jau turi. O 
kas atlygins nuostolius, kurių 
susidaro iš abiejų pusių.

Vadams negarbė, praranda 
pasitikėjimą. Mažai grupei atei­
tis tamsi. —Nestreikeris.

Pavasarinis Naujienų 
PIKNIKAS 

Sekm., birželio 14 dieną 
BUČO SODE

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-6063

Dabar gyvendama Homewood, 
Ill., netoli Chicagos, ji prižade-' 
jo patiekti paskaitą rugsėjo 
susirinkime. Mūsų kuopos 
daktarė-kvotėja Dr. Lydia Za- 
leska irgi žadėjo patiekti mums 
paskaitą su paveikslais, iš jos 
kelionės po Japoniją. Lauksime.

Spalio 15 d. įvyks kuopos ru­
deninis parengimas — žaislų 
vakaras. Rengimo komisijos pir- j 
mininkė Aldona Barčus Engle ir 
pagelbininkės Irene Brenner su 
Martha Kuper gražiai suorgani­
zavo savo darbą ir padarė pra­
nešimą iš atliktų darbų. Malo­
nu, kad komisija taip gražiai 
tvarkosi, ir šis parengimas tu­
rėtų būti įdomus ir sėkmingas.

Kuopa nutarė duoti $10 auką 
jaunų lietuvių sportininkų ke­
lionei į Pietų Ameriką paremti. 
Ši kuopa visuomet remia nau­
dingus lietuvių darbus.

Šis birželio susirinkimas bu­
vo paskutinis prieš vasaros ato­
stogas. Susirinkimo šeiminin­
kės, ponios Bernice Brijunas ir 
Martha Kuper, pagamino spe- 
ciales vaišes ir dovanas prie sta­
liukų, ir vakaras baigės pavie- 
šėjimu, linkėjimais sveikai ir 
smagiai praleisti vasarą ir ru­
denį sugrįsti pilnoms energijos 
(ir sumanymų kuopos veiklai ir 
SLA naudai. Narė

Muziko vaikas giriasi prieš 
j kitus vaikus apie savo tėvą. Jis 
Į sako: ^Mano tėvuks nubraižo 
keletą linijų, pridėlioja taškiu- 
kų ir pavadinęs muzika, už tai 
gauna $25”.
“Tai niekis”, sako poeto vaikas. 
“Mano tėvukas pabraižo kelio- 
liką eilučių, pavadina poezija ir 
už tai gauna $50”.

“Tai jau”, sako kunigo vai­
kas su panieka. “O mano tėvu­
kas tai pribraižo pribraižo ke­
liuose lapeliuose, pasilipa į am­
boną ir perskaito, ir paskui ke­
li žmonės didelius krepšius at­
kišę vaikšto, kol visus pinigus 
surenka”.

Now at

Šaunios vestuvės

JEWELRY
Aukso ir sidabro papuošalai, 

deimantai, laikrodėliai La Cou- 
rie, Bulovą, Benrus, Elgin, Lon- 
ginnes, Wittnauer ir kitoki už 
kainas visiems prieinamas dėl 
pasiuntimo į Lietuvą.

£

Laikrodėliai 7 
aukščiau.

17 akmenų laikrodėliai po $12.95 
ir aukščiau.

17 akmenų 14 kar. aukso po $19.95 
ir aukščiau.

21 akmenų laikrodėliai po $39.00 
ir aukščiau.

17 akmenų laikrodėliai su Alarm 
Clock ir kalendorių po ........... $29.95

52 šmotų peiliai, šaukštai ir 
šakutės (stainless) už ................. $27.50

Deimantiniai stiklo rėžtukai, $3.95 
Gražus' deimantinis žiedas, $49.50 
Deimantinis žiedas, vertės $200

už ....................................................... $99.50

KRISTALO, GINTARO, CORO 
CUSTOM JEWELRY.

Patyręs laikrodininkas sutaiso 
\ jūsų laikrodėlius.

Dėl sutaisymo televizijos
, telefonuokite

CAlumet 5-7237

akmenų nuo $4.80 ir

Šių metų birželio 6 d. su baž­
nytinėmis apeigomis, p-lė Dalė 

į Zičkutė susituokė su p. Valen- 
tinu-Dženaru Žilinsku, Univer­
sity of Illinois studentu. Bažny­
čioje giedojo solistė p. Stankai­
ty te. Vakare Įvyko vaišės. Salė­
je grojo Pakšto orkestras. Sve­
čių buvo apie trys šimtai, jų 
tarpe buvo ir akademinio jauni­
mo, ir iš jų jaunų krūtinių ver­
žėsi gražios lietuviškos dainos. 
Tai labai patiko kitiems sve­
čiams.

Jaunavedžius sveikino buvęs 
jaunosios mokytojas p. Tamu­
levičius, kun. Sugintas ir inž. 
p. Rudis. Jie pasakė turiningas 

j kalbas linkėdami jaunavedžiams 
ilgiausių metų ir laimingo gy­
venimo. Gauta sveikinimo tele­
gramos iš tolimesnių valstybių, 

i ir iš Lietuvos.
( Visą vaišių laiką svečiais rū- 
i pinosi p. p. Zičkai. Jie skaniais 
1 valgiais ir gėrimais pavaišinti, 
I linksmai skirstėsi namo.

Linkiu poniai Dalei Žilinskie­
nei ištvermės išauklėti gražią 
lietuvišką šeimą, o Valenlinui- 
Dženarui Žilinskui sėkmingai 
baigti universitetą.

—Vaišių dalyvis.

Krautuvė atdara pirmadienį ir ketvir­
tadienį nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro 
Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro. 
Sekmadieniais per vasarą uždaryta.

BUDRIK
FURNITURE
3241 So. Halsted St

Labai susijaudinęs keleivis: 
— Porteri, porteri! Ar aš tau 
nedaviau penkių doleriu, kad 
mane prikeltum prieš trauki­
niui i atvažiuojant į Clėvelandą? 
Dabar viskas pravažiuota!

Porteris, taip pat susijaudi­
nęs; “Kad mane kur... taigi aš 
ir stebėjausi, kodėl anas žmo­
gus tiek spyrėsi, kai aš jį iš 
traukinio jėga išstūmiau Cle- 
velande!

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

Cicero lietuviai:
mūsų miesto rinkimuose. Dvi partijos turi paruosusios savov kandida­
tus teisėjų pareigoms. Vienas kandidatas yia mūsų tautietis, čia gimęs, 
užaugęs ir čia mokslus ėjęs ir dabar teisėjo pareigas einąs

LOUIS W. K I Z A S,
kuris gyvena 1515 So. 49th Avė., Cicero, Illinois.

Iš savo ilgų metų praktikos ir pagal kitų pritarimą ir paraginimą 
drįstu prašyti visus piliečius balsuoti už teisėją

LOUIS W. K I Z A S.
Užmirškime partijas, dabokime savo pareigos! Balsuokime už savo 

tautieti!
A. B. PETKUS.

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis^ kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipk’-ės lą^ku arba žodžiu 
i Chicago j e vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIU, AUSŲ, NOSiBS IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tol.; WAIbrook 5-5076________

Tol.: PRospect 8^1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-6 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3201 WEST 66th PLACE 
Phono: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2451 WEST 71rt STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. Ik. 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Įmovinc
ęjęibw IS TOLI IR ARTI

• kJ? ** (7?au/i dideli f.^l-pįai^aviikiaijstymoįronkial^
’ mefctpaį^rtmas-^usirseržintn^aspatarnavimas'

JUOZAS NAUJOKAITIS

MOVI

lįjO2Ž%/ 69^/^36,^  ̂ 5-9209j

NAUJIENAS

SOLTIS

12.4 cu. ft Model FP-124-59 i

/

Now the Frlgidaire Sheer look goes feminine for your kitchen with new lacework 
Styling. Choice of five gay colors or Snowcrest White Duhix finish. <

No more massed

Ice trays ptfl out with one
finger. Ice cubes stay crisp

and dry, separated.

No more
defrosting, ever!

Ng thawed out frozen foods.
No puddles on floor.

No waiting over night

No more
frost-locked packages!
Frost never forms in the

refrigerator or freezer sections
with a Frigidaire Frost-Proof.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2*124 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—0, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1

DR. JONAS G. BYLA 
nervy-smegeny ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street

Valandos tik pagal susitarimą.__

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157-ARCHER/AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

______ Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
» Res.: PR 84255

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tai. ofiso: VI 2-1581; roz. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tol.: off.: FR 2-4841, 9 AJA—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 *.M. iki 9:30 

Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptų specialistai. 

Nemokamai pristatome.
Siunčiame pakietus į Europą.

1425 W. GARFIELD BLVD.
Tel.: PR 6-4268

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Bau 

dažai. Speciali pagalba Koloms 
(Arch Supports) Ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ^ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

together ice cubes!

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražma-Irena
KAGAN1EC
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1M9
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinly Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Ilk 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai,

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUc

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

filGIDAIIE ADVANCED APPllANC^ .. L'^,CylED W'T'-> IN MINO

S 0 LT IS f URNITURE
HOME APPLIANCES

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896
Rezidencijos: WAIbrook b-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Optometrist** -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akla. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akiniu*. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArd* 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So, Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

ŪRADINSKAS
DOVANOS
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Pasiklausykite Budriko leidžiamos 
radio programos iš WHFC, 1450 kil. 
stoties. Gyvi dainininkai, mįslių kon- 
testai, laimėjimai — sekmadieniais 
2:15 iki 3 va. po pietų.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadieni uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 
šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visu taupytoją pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Clūcagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo» 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949—Namų BE 3-7786

s — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, JUNE 12, 1959 , *

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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North Ave. paplūdimyje |y- 
banditai nudūrė žmogų | L

HELP WANTED — MAlE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Fardav i m u t

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna; Žemė — Pard a v i mul

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Padidins mokesčius
AP skelbia, kad ateinančiais 

metais reikia laukti mokesčių 
padidėjimo nuo pajamų, gazo­
lino ir cigarečių. Daugelis legis- 
latūrų esą numatę ateinančiais 
metais pakelti savo valstybių 
(steitų) pajamas bendrai sumai 
apie 1 bilijoną ir 723 milijonus 
dolerių. Priedo prie minėtų da­
lykų, legislatūros dar galvojan­
čios kai kuriais atvejais pakelti 
mokesčius bankams, vartojimo 
reikmenims, alui, likeriams, 
turto palikimams (paveldėji­
mams) ir pajamoms kaip asme­
ninėms, taip korporacinėms.

Antradienį trys jauni vyrai 
North Ave. paplūdimyje mirti­
nai subadė Allerton viešbučio 
bartenderį Donald Bennett, 28 
metų, kuris mirė nugabentas į 
Henrotin ligoninę. Bennett pa­
sakė, kad prie jo priėjo trys por- 
torikiečiai ir paprašė degtuko, 
o šiam degtukų beieškant, vie­
nas iš jų dūrė peiliu, kitas puo­
lė piniginės atimti. Policija vė­
liau suėmė septynis portorikie- 
čius, kurių vienas, Jesus Valen­
tino, 21 metų, iš 2348 W. Adams 
St., buvo kruvinais drabužiais. 
Visi septyni stovėjo prie Julio 
Vega, 19 metų, automobilio, ir 
kur policija atrado ant žemės 
pamestą kruviną peilį.

| Suimta septynių gauja
Tikslus Suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kurt privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jus negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pagedaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: Y Arda 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašvti galite jūsų gimtąja kalba.

FRI pastangomis suimta gau­
ja iš septynių, kurie vertėsi kon­
vencijų svečiais, juos nuvylio- 
dami į tam tikrus saliūnus, ten 
nugirdydami ir apvogdami. Su­
imtieji yra Nate Shulman, 56 
metų, Dominic Abbrecia, 27 m., 
David Doran, 53 m., James Kor­
bas, 37 metų, Julius Grieco, 43 
m., Amedeo Di Domenico, 41 
m. ir Aleck Harris, 67 metų.

Nuo 1956 m. gruodžio mėn. 
iki 1957 m. spalio jie tuo būdu 
apmovę apie 800 svečių, atim­
dami iš jų apie $240,000.

—Kernavės tunto skautų sto­
vykla vyks nuo liepos 4 d. iki 
liepos 18 dienos. Registruotis 
pas K. Kuraitytę, 6617 S. Wash­
tenaw, tel. PBospect 8-3231 nuo 
6 vai. vakaro. Stovykla bus prie 
Pewaukee ežero, Wisconsin.

—Emilija Kelienė, kuri nese­
niai iš Lietuvos atvažiavo pas 
savo vyrą į Chicagą, šiomis die­
nomis buvo sunkiai susirgusi ir 
praeitą trečiadienį nuvežta į Šv. 
Kryžiaus ligoninę, kur tuoj buvo 
padaryta operacija. Operacija 
gerai pavyko.

—Chicagos Lietuvių Vyrų 
choras yra pakviestas atlikti 
meninę programą Tarptautinės 
pramonės parodos metu Chica­
goje, tačiau dėl įsipareigojimų 
Lyric operai kvietimo negalėjo 
priimti, šiuo metu choras pla­
nuoja 10-čio sezono veiklą.

—Pirmyn Choras net dvi die­
nas turės “gerus laikus”, birže­
lio 27 ir 28 dienas išvažiavę į 
Beverly Shores, kur žada užimti 
visą Algirdo Brazio rezortą. Va­
dovybės leista choro nariams 
(ir narėms) pasikviesti po vie­
ną ir pašalinį asmenį, bet tik po 
vieną, ir tai tuo atveju, jei no-.

TUOJAU reikalingas vyras indų plo­
vimui. Dali arba pilną laiką. Roche- 
leau Salad Co., 2332 Blue Island Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progot

PARDUODAMAS namas biznio gat­
vėje, dvi krautuvės, antrame aukšte 
5 kamb. Viena krautuvė tuščia. Mūsų 
mieste nėra gero siuvėjo, bet tinka 
ir batsiuviui. Miestas auga ir didėja. 
Dėl platesniu informacijų rašykite: 
BRUNO SODOUSKIS (Barber Shop), 

616 E. L. HWY, DE KALB, ILL.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

CICERO — arti 50-tos ir 23-ios gatvių 
gerai išplanuotas 1 metų kampinis mū­
ras, 2 butai po 3 miegamus kiekvie­
name ir sausame beismonte 4 kamba­
riai. Dėl ypatingų aplinkybių šis pui­
kus pastatas turi būti tuoj parduotas 
už savikainą. Skambinti PR 8-1595.

SIŪLO PIRKTI BILETUS
PANAMERIKOS ŽAIDYNĖMS

d. Vieta 310 So. 
kamb. 2149, lai-
5 vai. kasdien, 

iki 20 d. parduo-

Pan-American Games prašo 
pranešti, kad biletai visom Pan- 
Amerikos sporto žaidynėms nuo 
rugpiūčio 27 iki rugs. 7 d., pra­
dedami parduoti nuo pirmadie­
nio, birželio 15 
Michigan avė., 
kas nuo 9 iki 
Nuo birželio 15
darni tik “sponsoriams”, tai yra 
tiems, kurie yra iš anksto įmo­
kėję po $5. Nuo birželio 22 d. 
parduodami visiems, bendra kai­
na nuo 1 iki 3 dol. Tik sėdimo­
sios vietos ceremonijų metu Sol­
dier Fielde bus po $5.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ................
21 col. Console televizijos setas.........
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

$ 49.95
$ 99.95

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

1QDQ 1

STANDARD FEDERAL 
Chicagos stipriausioji įstaiga

—Balfo 5 skyr. (Marquette 
Parko) nariai prie bažnyčios 
pereitą sekmad. išdalino voke­
lius ir atsišaukimus į mielus 
tautiečius—aukoti išblaškytiems 
ir varge patekusiems mūsų bro­
liams lietuviams. Aukos bus su­
renkamos sekmad., birželio 14 
d., visų pamaldų metu. Marų. 
Parko lietuviai praeityje yra pa­
sižymėję savo geraširdiškumu 
ir dosnumu labdarybės tiks­
lams. Balfo bendradarbiai tiki 
ir turi vilties, kad padalinti vo­
keliai nebus numesti, o grąžinti 
su dar didesniu labdaros jaus­
mu ir aukomis. Mūsų paliegėlių 
senelių, našlaičių ir ligonių skai­
čius nemažėja, todėl ir mūsų 
pagalba neturi mažėti. —V. G.

—Valdas Adamkavičius, pa­
sinaudodamas atostogomis, iš­
vyko į rytines valstybei. Birže­
lio 10-13 d. d. praleis New Yorke 
ir lankysis įvairiose įstaigose 
krepšininkų išvykos į Pietų 
Ameriką reikalais.

-—Mažosios Lietuvos ir Vil­
niaus Krašto Lietuvių Sąjungos 
atstovai aptarė praeitą sekmad. 
statybininko Šimkaus bute tra­
dicinio Joninių laužo parengi­
mą. šios organizacijos ruošia šį 
parengimą jau kelinti metai, 
šiais metais parengimas žada 
būti ypatingai įdomus. Laužas 
įvyks, kaip ir kas metą, Spaičio 
darže (prie Archer ir 89-os gat.) 
šeštadienio vakarą birželio 20 d.

Domei Petrutytei, 3721 W. 
65 St., žinomai montesorinių 
paskaitų ciklo prelegentei, pra­
eitą pirmadienį, birželio 8 d. 
buvo padaryta rimta tulžies 
operacija šv. Kryžiaus ligoninė­
je. Operavo dr. Vaitkus. Ligo­
nė guli 225 kambaryje dr. Onos 
Vaškevičiūtės prižiūrima.

— Ignas Ragažinskas, 2819 
Barry Ave., rengiasi atžymėti 
savo 69-tą gimtadienį š.
birželio 13 d. Ignas senas Brid- 
geporto gyventojas ir turi ne­
maža gerų prietelių, kurie linki 
jam daug linksmų dienų atei­
nančiais metais! Igno žmona 
Elsie dirba Naujienų ofise.

Prietelius
—Menininkas Vai Ramonai- 

tis, kurio spaudoje pasirodžiu­
sios karikatūros sukėlė plačių 
komentarų, atostogas praleis 
Kalifornijoje. Jis rengiasi ap­
lankyti San Francisco, Los An­
geles, San Diego ir kitus mies­
tus. Chicagon grįš tiktai birže­
lio 29 dieną.

—Birželio 11 dienos Naujie­
nose buvo išspausdinta dailinin­
ko Juozo Pautieniaus padėka J. 
Cicėnui ir kitiems Omahos lie­
tuviams, bet iškrito dėkingojo 
žmogaus parašas. Padėką pasi­
rašo Juozas Pautienius.

m.

SAUGIAI dėlLaiminga ateitis priklauso tiems,* kurie taupo
jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

ST10® FEDERAL SAVINGS
ANDį LOAN ASSOCIATION 

J OF CHICAGO
419% ARCHER AVE., CHICAGO 32 

FWONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

T

TAVERNA ir UŽKANDINĖ, 2 aukštų 
namas, virtuvė gerai įrengta, 4 kamK 
užpakalyje ir 6 kamb. antrame aukš­
te. Pastovi dirbtuvių prekyba. Atda­
ra tik dienomis.

4555 so. mcdowell st.

RESTORANAS IR GRILL
Bendrų pajamų $65,000 per metus, 

5 dienas savaitėj. Pilna kaina $15,000.
601 W. Root St. LA 3-8759

BRIDGEPORTE parduodu bat. taisy­
mo dirbtuvę. Visos mašinos geros. 
Plati klijentūra. Medžiagos daug. Nu­
pirksi pigiai. Apžiūrėti visas dienas, 
išskiriant sekmadienį. Ręnda pigi. 
Centralinis šildymas, 2 kambariai gy­
venti. Visi patogumai.

751 West 32nd St., Chicago, Ill.

NAUJIENŲ
Pikniko darbininkai

3.
4.

Sekmadienį, birželio 14 dieną, 
Bučo Sode vykstančiame Nau­
jienų piknike dirbs šie darbinin­
kai:

1. Povilas Milaševičius
2. Sophie Milaševičius 

Juozas Baličas
J. Sakalas

5. Antanas Kantrimas
6. Sophie Sadauskas
7. V. Dargužis
8. Adelė Burbienė
9. B. Žemgulytė

10. Marijona Zolpienė
11. Alex Ambrose
12. Vladas Navickas
13. Vincas Mankus
14. Anna Trakan.
17. A. Williams

būtiPrašome darbininkus 
darbo vietose 11 valandą ryto.

Komisija Piknikui Rengti.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkes

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinkite. siuntimo ir prekių pi­
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

DEL SIUNTINIŲ
nenorime girtis ir daug 

apie save kalbėti.
Siunčiame visokius siuntinius 

į Lietuvą ir kitur pigiau negu 
kiti. Čia pat gausite visokių me­
džiagų moterims ir vyrams, dei­
mantinių peilių stiklui piauti. 
Akordeonų, rašomų mašinų, 
siuvamų ir foto aparatų. Laik­
rodžių, auksinių plunksnakočių 
ir visą eilę kitų prekių, kurios 
ten reikalingos. Mūsų įstaiga 
patars ką siųsti ir ko nesiųsti ir 
kaip siųsti.

Kad įsitikintumėte, kad mes 
tikrą teisybę skelbiame, prašo­
me nors vieną bandymą pada­
ryti.

Lietuvių Bendrove
World Parcel Service

3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677.

—Kas birželio mėnesį savo 
automobiliu važiuotų į Kanadą 
arba buvoję Chicagoje į Kanadą 
grįžtų, yra prašomas priimti 
vieną keleivį už atlyginimą. Tel. į 
susitarti OLympic 6-3180. (Sk.)

Pavasarinis Naujienų 
PIKNIKAS 

Sekm., birželio 14 dieną 
BUČO SODE 
Willow Springs, Illinois

PRIE DIDELIO kelio, gražioje vie­
toje 5 metų mūr. namis 25 mylios 
nuo Čikagos. Didelė patalpa bizniui 
ar daktarui ir viršuje 5 kmb. butas. 
% akro žemės. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. prie lietuviškų 
mokykų ir bažnyčios labai gerame 
stovyje 5 kmb. mūr. bungalow. Šil­
dymas karštu vand.—alyva. Dvigubas 
garažas. A? Rėklaitis.

BRIGHTON PARKE:
2x5 mūr., centr. šildymas. Sklypas 

35 pėdų;
Med. 6 kmb. ir 30 pėdų tuščias 

sklypas. $22,500;
6 lotai 30x125 pėdų už Cicero Avė. 

prie 59-os. B. Liskus.
GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x4 su eks­

tra kmb. porčiuose ir dar 2 kmb. bu­
tu^ rūsyje. Alyvos šiluma. 2 auto ga­
ražas. Marquette Pk. Pranckevičius.

4 APARTMENTAI: 2x5 ir 2x4. Mūr. 
namas Marquette Pk. 2 karų garažas.
A. Katilius.

WORTH priemiesty 7 metų 6 kmb. 
mūrinė rezidencija. 100 pėdų pločio 
sklypas. Gražus didelis 2 auto gara­
žas iš šono. Krautuvės, bažnyčia, mo­
kyklos, busas, gelež. stotis vietoje. 
$21,500. A. Sirutis.

BAIGIAMAS STATYTI mūr. 2 bu­
tų po 5% kmb. Ciceroje. Naujausi 
patogūs moderniški įrengimai. $38,- 
500. A. Rėklaitis.

PRIE 4 KELIŲ — kampas. 5 akrai 
ir med. 4 kambarių namas $25,000.
B. Liskus.

GERA PROGA! Gage Pk. 3x5, 2x4 
ir 3 kmb. butas. $300 mėn. pajamų. 
Tik $25,500. P. Pranckevičius.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE Parke parduodamas 3 
butų po 5 kambarius ir tavernos na­
mas, yra trijų mašinų garažas. Sutin­
ka mainyti į mažesni namą. 2822 W. 
Marquette Road. Tel.: PR 6-2036.

BRIGHTON Parke 3 apartmentai 
(2x4 ir 1-6) ir bizniui patalpa. Gara­
žas. A. Katilius.
„ _M?PERNIŠKĄS lJPetll_2 but.T P° * MARQUETTE PARKE mūrinis bun-o _ _ J. r^nAiL mūrinis oun-
vi^m’ r^u.ras’ Angliškas rūsys. Kiek-, galow, 6 dideli kamb., 33 pėdų lotas; 
vien am butui atskira šildymo siste- gazu karštu vandeniu šildymas, gara- 
mT'nTAT ° mur. garažas. B. Liskus. žas. Arti krautuvių, susisiekimo ir lie- 
• _ įvairiose miesto dalyse tuviškos katalikų bažnyčios bei mo-
ir nebrangust Kreipkitės į Siruti. _, kyklos. $19,800. Atdaras anžiurėiimuikyklos. $19,800. Atdaras apžiūrėjimui 

šeštadienį ir sekmadien, birželio 5 ir 
6 d. nuo 3 iki 6 vai. vak.

6405 So. Fairfield Ave.

1% AUKŠTO 4 metų* mur.: 5% 
kmb. (3 mieg.) apačioje, 4 kmb. (2 
mieg.) viršuje. Aut. alyvos šildymas. 
Dvigubas mūr. garažas. Svečių kamb. 
išklotas kilimais. Alum. žiem. langai 
ir durys. Netoli Pulaski ir 56-os. A. 
Rėklaitis.

5 KAMB. REZIDENCIJA prie Mar­
quette Pk. Gazo šildymas. Garažas. 
$21,500. A. Katilius.

5 BUTAI ir taverna Marquette Pk.
2 aukštų mūr. namas geram stovyje., 5 KAMB. žemai, 2 miegami ir powder 
Apsauga nuo potvynio. Šalia dar tus-įroom viršuje; 2 karų garažas, moder- 
čias sklypas tinkamas statybai. $54,- nj kabinetinė virtuvė, nuo sienos iki 
000. A. Rėklaitis. sienos kilimai. $4,000 įmokėti. Kaina

NAUJAS 5% kmb. mur. tarp Pu- žemiau $15,000.
laski ir Cicero, prie Marquette Rd. ---------  — ’ — ------------
Gazo šildymas. $22,000. A. Katilius.

6 PO 5, trijų aukštų mūr. lietuviš­
koje kolonijoje. Virš $300 grynų pa­
jamų mėn. Naujai remodeliuotas. 
$35,000. A. Sirutis.

ARTI VIS AKO. 6 ir 5 kmb. ir biz­
nio patalpa Marquette Pk. Pamatyk— 
vertas dėmesio namas. B. Liskus.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x5, med. 
Brighton Pk. Naujas garažas. Pilnas 
rūsys. $1^,900. Apžiūrėkite — geras 
pirkinys! Pranckevičius.

E AL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

ROSELANDE graži 7 kamb. mūrinė 
rezidencija; automat, alyva šildymas, 
tile vonia, 2 auto mūrinis garažas ir 
daugelis priedų. Kaina $19,500. Maty­
kite: 10806 So. Prairie Ave.

sienos kilimai. $4,000 Įmokėti. Kaina 

1429 W’’73rd Place—ST 3-7724

CICERO — puikus modern, angliško 
stiliaus bungalow, tik 8 metų senu­
mo, 5—3 kmb. pastogėje. Karštu van­
deniu šild., tile virtuvė ir vonia, rūsy 
baras; 2 karų garažas. 16th ir 57th 
Avė. apylinkėje. $23,900—$6,000 įmo­
kėti. Svoboda, 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

limai, alumin. langai, naujas 2 maši-j 
nu garažas. Arti mokyklos ir bažny-1 
čios. Už $28,200.

BRIGHTON PARKE
Taverna ir degtinės parduotuvė su 

2 aukštų namu, 4, 6 ir 4 kmb. šildy­
mas karstu vandeniu, vandens apsė- 
mimo kontrolė, biznio apyvarta apie 
$70,000 per metus. Aušktas pelnas už 
įmokėtus pinigus. Pilna kaina š36,000.

APIE PULASKI IR 78th ST.
4 kmb. mūrinis, 7 metų senumo, 41 

pėdos sklypas, vandens apsėmimo 
kontrolė, šildymas alyva, garažas, ki­
limai. Tik $18,500.
PIETVAKARINĖJE MIESTO DALY
Naujas 5 kambarių, 3-jų miegamų 

taurinis, rūsys, didelis sklypas, apsė­
mimo kontrolė, šiluma gazu. Tiktai 
$1,500 įmokėjus galima tuojau 
kraustytis.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

BRIDGEPORTE
Norintieji už savo investuotus pini­

gus gauti 55% gryno pelno pamaty­
kite šią grosernę ir mėsos parduotuvę 
(selff-service super market). Biznis 
išdirbtas per ilgus metus. Mėnesinės 
pajamos, nešančios $13,000 pelno. Biz­
nis su visu inventorium ir prekėmis. 
$20,500.

Suinteresuoti su mažu įmokė j imu 
įsigyti restorano bizni, duodantį $150 
pelno kasdien — pasiteiraukite apie 
šitą restoraną su Įrengimais. Pilna 
kaina $4,900.

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, su papil­

domu kambariu porčiuje. šildymas 
alyva, 2 mašinų garažas. Reikia pama­
tyti. $30,000.

GAGE PARKE
2 aukštu mūrinis, 5, 6 ir 3 kamb., 

šildymas alyva, modernios vonios, ki-

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENT Al
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

NEDARYKITE BEREIKALINGŲ 
išlaidų nuomavimui buto bet kokio 
dydžio bei apylinkės. Praneškit mums 
telefonu REpublic 7-9400.

TALMAN REALTY SALES 
2625 W. 71st St., Chicago 29/ Ill.

pat
DIRBANČIAM vyrui reikalingas 2-3 
kambarių butas, bent dalinai mebliuo­
tas. Rašykite, pažymint nuomą, Nau­
jienos, Box Nr. 4804, 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois.

MARQUETTE PARK CENTRE 
KELI BLOKAI NUO PARKO 6 kmb. 

bungalow, alyva šildymas, naujas 2 
auto garažas. $18,500.

GELSVŲ PLYTŲ NAUJA mūrine 
rezidencija prieš parką, 2 dideli mie­
gamieji, gazo šildymas, apsauga nuo 
potvynio, garažas. $21,500.

IR VĖL PROGA—5 kamb. naujas 
modern, mūrinis, šildymas alyva, kar- 
petai, alumin. langai. $19,850.

5 KMB MEDINIS, ir 2 kmb. atike, 
rūsys, porčius, 2 auto garažas, alyva 
šildymas. $14,500. '

ARTI ST. RITA modernizuotas di­
delis 2 butų mūrinis, 2x6 ir porčius. 
Alyva šildymas. $29,900.

ARTI MŪSŲ OFISO mūrinis biznio 
namas, gražus 3 mieg. butas, geras 
rūsys. Naujas alyva šildymas, 2 auto 
garažas. $26,900.

APARTMENTINIS: 5 butai ir ga­
ražai, pelningas mūr. namas. $55,000.

NAUJAS ELEGANTIŠKAS MŪR., 
3 mieg., 2 vonios, luksus beismontas, 
gazo šildymas, karpetai, alum, langai, 
garažas. $26,900.

APIE 67th ir ASHLAND 2 butų 
gražus mūras, 5 ir 6 kamb. Alyva šil­
dymas. $19,900.

BRIGHTON PARKE 3 butų gražių 
plytų mūrinis. $22,000.

BRIGHTON PARKE ERDVI 7 kmb. 
mūro rezidencija, 4 mieg. ir baldai; 
alyvos šildymas. $20,000.

K. VALDIS

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS, 6 kmb. ir 3 kmb. angliš­

kam beismonte, 43rd ir Fairfield apy­
linkėje. Centralinis šildymas, moder­
ni virtuvė. Kaina $16,500.

MŪRINIS, 2 po 6, didelis sklypas, 
gražus kambariai, mūrinis garažas, 
centralinis šildymas.

MŪRINIS KAMPINIS: maisto krau­
tuvė ir 5 gražūs kambariai; garažas. 
Geras biznis.

MEDINIS, 2 namai, 2 po 3, 2 po 5 
kamb. Centralinis šildymas.

MAISTO KRAUTUVĖ su prekėmis 
ir įrengimais. Gera sutartis, didelis 
butas.

GAGE PARKE
MŪRINIS 3 butų, 6-5-4 kmb. Centra­

linis šildymas, garažas. $305 pajamų
1 mėnesį.

MŪRINIS, 7 kamb., 4 miegamieji,
2 vonios, 60 pėdų sklypas, šviesių 
plytų, graži išvaizda, daug priedų.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 ir 3 kamb., 
labai gražūs butai, šviesu aplinkui. 
Geras namas, reikia greit parduoti.

IŠNUOMOJAMI du butai po 5 ir vie­
nas 4 kambarių, naujai dekoruoti, šil­
doma garais, virtuvės pečius ir šal­
dytuvas. 649 W. 73rd St. Skambinti 
dienomis AB 4-7216 po 6 vai. vakaro 
ir sekmadienį HU 3-5597.

IŠNUOMOJAMA kampinė krautuvė, 
gera vieta vaistinei; 4 kamb. butas 
dėl pagyvenimo. Skambinkite iš ryto 
LU 5-0485.

KAS NORI GYVENTI gryname ore 
ir valgyti lietuviškus valgius, gerti 
šviežią pieną, gali išsinuomoti butą; 
tinka pensininkams. Teirautis Berwyn 
telefonu STanley 8-7496.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
su baldais arba be baldų.

7031 So. Talman Avė.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakan da iir Į re n g i m a i

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butų nuomavime.

Kreipkitės pas mus dėl greito ir 
sąžiningo visų rūšių namų remonto, 
statybos bei finansavimo lengviausio­
mis sąlygomis Chicagoje.

Kontraktoriaus registracijos nume­
ris 1396.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus vistu. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau­
dę veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

907-09 W. GARFIELD BLVD. — dėl 
išvykimo skubiai ir pigiai parduoda­
mas 6 apartmentų po 6 kmb. stiprus 
mūrinis pelningas namas ir 3 mašinų 
mūrinis garažas.

TR 3-3077 arba HU 7-1391
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
—FRIDAY, JUNE 12, 1959

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

PARDUODAMI 6 KAMBARIŲ baldai, 
šaldytuvas ir “Universal” pečius. Savi­
ninkas išsikelia ir parduoda pigiai.

7131 So. Campbell Avė.

ROCKFORD, ILL.
Jei galvojate parduoti ar pirkti namą 
bei kitokią nuosavybę, sąžiningam ir 
draugiškam patarnavimui skambinkit

WOodland 2-7926
J. DAGYS REAL ESTATE & 

NOTARY PUBLIC
1222 Blaisdell Street

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy( Statytojaii irTaisytoiai

BUILDING, REMODELING 
CONIKACTOR

1 Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce-

I men t o ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MARQUETTE PARKE nei vienos jud­
rios gatvės iki lietuviškų mokyklų ir 
bažnyčios. Geras, erdvus ir nebrangus 
2 aukštų po 6 kamb. mūras. Vargiai 
kam pavyktų geresni pirkini rasti. 
Skambinti J. Stonkus, PR 8-1595.

MARQUETTE PARKO apylinkėje la­
bai švarus 5 kamb. bungalow su 2 
ekstra miegamaisiais viršuje. Gražiai 
atbaigta su potvynių kontrole recrea­
tion patalpa beismonte. Nauja gazo 
šildymo sistema. 2 mašinų garažas. 
Ir tiktai už $19,800.

J. STONKUS, PR 8-1595.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

$25,200
Prie 56th ir Rockwell St., Gage 

Parke, 2 aukštų, 5 ir 6 kmb. mūrinis. 
Moderniškos vonios ir virtuvės, kili­
mai nuo sienos iki sienos, centralinis 
šildymas gazu. 2 automobilių gara­
žas. Galimybė perimti paskolą iš 4% 
nuoš. Bus galima užimti abu butus. 
Norkus, 2405 W. 51st St. WA 5-5030.

8 FLATŲ mūrinis namas, beismontas, 
pastogė ir vonios. $16,000, savininkas. 
Pajamų $300 į mėnesį.

3518 Šo. Union Avė.

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543
ZEROLIS CONSTRUCTION

Atlieka visus statybos darbus. 
Stato naujus namus, taiso senus, 

remodeling.
FREE ESTIMATING

8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

ALEX BRINAS
General Contractor—City Sidewalks 

2715 W. 43rd St. Tel.: LA 3-9751
Pavyzdingai atliekame visų rūšių me­
džio, mūro, cemento, plasterio, elek­
tros, vandentekio ir kitus statybos ir 
taisymo darbus.
Geras darbas — nebrangios kainos.

MARQUETTE Pk. deluxe pajamų na­
mas^ 1-6% ir 2-4 kmb. butai; 2 karu ‘ 
garažas, 43 pėdu lotas. Švarus visur.

PR 8-3774

help 
your ;
HEART
FUND

help 
YOUR 
heart
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